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rankose. 
Siaurinės

Lietuvį pasitikėk tavim 
ir savo tautiečiais, o gy
venimas tau typsosis. 
Vitus lygius paremk 
kilniu Imoniikumu.

net nusikalstamais vers- 
kaip tai vagiliavmiu ir kt.

O ką mūsų protėviai darė? 
Nieko. Atsirado koks Vytautas 
Didysis, bet kas iš to. Jo su*

jų bi- 
esanti

ekonomiškai. Latvija būtų pa
sidalinta taip, kad Ryga ati 
tektų naciams. Nežiūrint, kad netolimoj ateityj atsitiks.

Milita-
Pirmi- 

kad 
padi-
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740,000 gyventojų. Tikrų žinių 
neturima apie Latvijos armiją, 
bet pagal gyventojų skaičių 
galima spręsti, kad Latvijos 
armija yra mažesnė už Lietu
vos.

mas vėl niaukiasi ir niekas 
negali pasakyti, kas su jomik

Tai Hitleris dabar pakliuvo 
tarp kūjo ir priekalo. Tas jo 
sėbras Stalinas varo biznį su 
visais, kaip tikras biznierius, o 
Hitleris kaip pagauta pelė 
blaškosi ir, nebežinodamas ką 
daryti — siūlo taikytis, kai ali- 
jantai ruošiasi jam gerai bom
bomis užvažiuoti.

yra du 
“ Hitle-

tiktai 24 valandų darbas, jei 
ji kartais priešintus prisijun
gimui prie Vokietijos. Lietuva 
dabar turi 25,400 vyrų regu- 
liarinės armijos ir 287,000«vy
rų rezerve.

Latvija turi 1,950,000 gy-
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WfKVtenas geros valios 
lietuvis privalo dirbti utttr 
rimus darbus. Svarbiau
sias lietuvybės palaikymui 
darbas-platinimas tauri

nės spaudos.

MASKVOS — BERLYNO 
TOKYO SĄJUNGĄ

Baigdama 
pirmininkas kvietė visus pilie 
čius išlaikyti tvarką ir rimtį

pagamino daug gerų filmų 
nuotraukų, kurias nori rodyti 
Amerikos lietuviams.

FILMININKAS JUŠKEV1
ČIUS GRIŽO

ERBS LIETUVOS
NEUTRALUMĄ

_ WASHINGTON. — 
rinių Reikalų Komiteto 
n in kas May pareiškė. 
J.A.V. armija būsianti 
dinta iki 227,000 vyrų.

Į karą... — Amerikiečia ši
tą vyrą pažįsta kaipo Mi
chael Brooke. Jis yra War- 
wicko kunigaikštis, Anglija. 
Jo atostogų Aliaskoj vyks 
namo kariauti...

Taip pat 
sekreto- 

von Weiszaeckeris, priė- 
Danijos ir Lietuvos minis- 
Berlyne, jiems pranešė, 
konflikto atveju Vokietija

— Speciali Ministrų Tarybos 
paskirtoji prie Užsienių Reika
lų Ministerijos komisija yra 
gavusi per 5.000 prašymu iš 
Lietuvos piliečiu, kurie turi 
reikalą su pasilikusiu Klaipė
dos krašte turtu.

KAUNAS. — Rugpjūčio 29 
d. grįžo iš ilgesnių atostogų 
užsienių reikalų ministras J. 
Urbšys ir pradėjo eiti parei
gas, o rugp. 30 d. grįžo iš atoš 
togų savo ūkyje ir Respublikos 
Prezidentas, kurs tuojau priė
mė ministrą pirmininką gen. 
Černių ir kelis kitus Ministrų 
Tarybos narius. Taip pat atva
žiavo į Kauną kai kurie Seimo 
nariai.

pasilikti Lietuvos piliečiais.
— Dėl susisikeimo .sutrikim^ 

Vakarų Europoje buvo pakelei 
pasilikę kelios dešimtys grįž
tančių Lietuvos piliečių, kurie t 
tačiau pirmomis progomis grį-1 
žo į Kauną.

— Vokietijos derybos dėl 
pensininkų bei kitu socialių 
klausimų, kol paaiškės padė
tis, laikinai atidėtos. .

Naciai su Sovietais varo toliau pakaitės

ir Balkanų padalinimo pinus

Mūsų protėviai buvo romą- 
tikai žmonės. Jie buvo geri ka
riai, bet blogi politikai, blogi 
biznieriai ir dar prastesni inži- 
neriai. Jems rūpėjo tik dainos, 
alutis ir visokios kitos linksmy
bės. O tuo laiku vokiečiai, 
skandinavai, danai, britai ir 
kiti leidosi į plačiąsias jūras, 
tiesė geležinkelius, varė biznį 
ir visaip kėlė savo krašto ge
rovę.

BERLIN, rugs. 29 d. — Hit
lerio gvardijos laikraštis “Das 
Schwarze Korps” skelbia, kad 
neužilgo bus pradėti pasitari
mai kariškos sutarties pasirašy
mui tarp USSR, Vokietijos ir 
Japonijos.

pada- 
mat,!
kad

AMSTERDAM. — Naciai 
kaip pranešama iš Amsterda 
mo, slaptai pasiūlė prancū 
zams “atskirai” taikytis, b< 
britų žinios.

— Baigiama susitarti dė1 
Klaipėdos krašto pabėgėliu 
Tie, kurie turi Lietuvos pasus 
jei jie nėra bausti už tokiu" 
nusikaltimus, už kuriuos pa
gal naują pa.su įstatymą ati-

Ryga būtų nacių
USSR vistiek būtų 
Baltijos jūros ir Latvijos pre
kybos viešpats. Sovietai forti- 
fikuoja Saare Maa ir Hiimu 
salas. Dėlko? Dėlto, kad būtų 
galima kontroliuoti nacius.

Tačiau, Vokietija vistiek 
džiaugstųsi gavusi bent dalį

Kas tą klaida padarė? Ar 
tikrieji lietuviai?

Ne. Tai padarė lietuviai, ku
rie dirbo valdiškose įstaigose, 
bet buvo prisigėrę to rusiško 
raugo, kuris ir pačią caro im
periją pražudė. Jie buvo mažo 
mokslo, nematę pasaulio, nie
kam netikę politikai, kaip ir 
caristinės Rusijos valdininkai. 
Lietuvai žmonių reikėjo. Tik
rų lietuvių nebuvo. Nebuvo to
kių, kokių dabar Lietuva turi: 
užaugintų savose mokyklose, 
o universitetus baigusių net 
Anglijoje, Prancūzijoje, Švei
carijoje ir net Amerikoje,

COPENHAGEN, rugs. 29 d. 
— Švedų laikraščio “Ekstra- 
bladet” korespondentai prane
ša, kad estų laivo “Kressar” 
įgula mačiusi vokiečių didžiau- 
siąjį ir brangiausiąjį keleivinį 
laivą “Bremen” Murmansko 
uoste, šis uostas randasi šiauri
nės Rusijos dalyj.

Kodėl visai taip yra? Kie
no tai kaltė?

O gi, tai yra kaltė mūsų 
prosenelių. Tai yra kaltė tė
vų ir tų lietuvių kurie taip 
nepraustaburniškai riša Lietu
vos problemas. Jie nemato, 
kad jie keikdami dabartinę 
Lietuvos valdžią, turi keikti ir 
savo tėvų tėvus, jeigu jau 
keiktis kas taip labai nori. 
Kad ir geriausia pasaulyje val
džia negali atitaisyti klaidas, 
kurios vedė į pražūtį Lietuvos 
kraštą per suvirs pusę tūkstan
čio metų. Kažin kaip tie ne
praustaburniai valdytų kraštą, 
kuris 300 metų buvo po Rusi
jos priespauda, kuriame nebu
vo nei gerų kelių, nei moder
niškų miestų, beveik nieko?

Klaipėdos praradimas 
Kieno tai kaltė?
Mūsų protėviai....
Kas keikia tėvų tėvus . . .
šiandien daugelis lietuvių, 

ypač tie, kurie yra mažo moks
lo ir išsilavinimo, visaip bjau
roja Lietuvą už Kai pėdos pra
radimą. Kiti, labiau apsišvietę, 
šalčiau reikalą nagrinėja. Jie 
visai teisingai primeta Lietu
vos valdininkams, kad Klaipė
da buvo prarasta dėlto, kad 
tuoj po karo Lietuva siuntė 
pačius prasčiausius valdinin
kus į Klaipėdos kraštą, kas ir 
paveikė klaipėdiečius taip, kad 
jie nenorėjo priklausyti prie 
Lietuvos, kai, jų manymu, ge
riausieji Lietuvos valdininkai 
taip idiotiškai elgiasi. Jie ne
žinojo, kad tai buvo prasčiau- 
sieji Lietuvos žmonės. Hitle
ris, pasinaudodamas šia Lietu
vos klaida ir susigrąžino sau 
Klaipėdą.

KAUNAS. — Laikydamasi 
griežto neutralumo politikos 
dabartinio tarptautinio įtempi
mo metu, Lietuva, kitų neutra
lių kraštų pavyzdžiu, ėmėsi 
tam tikrų įstatymais numatytų 
atsargumo priemonių, stiprin
dama savo ginkluotas pajėgas, 
kad reikale galėtų sėkmingiau 
ginti savo neutralumą ir nepri
klausomybę. Todėl, pagal ka
rinės prievolės įstatymą, atsar
gos karininkai ir kareiviai yra 
šaukiami karo pratimų atlikti. 
Šaukimas, tiek mokymo, tiek 
sutalpinimo atžvilgiais, atlie
kamas dalimis. Be to, turint 
galvoje šį neramų momentą, 
krašto saugumo sumetimais 
Lietuvos ginkluotoms pajė
goms sustiprinti pašaukta pa
pildomai atsarginių ir iš anks
to nepaskelbta tvarka. Atsar
ginių pašaukimas eina labai 
tvarkingai ir beveik nepastebi
mai. Atsarginiai stojo jiems 
nurodytose .vietose nepaprastai 
greitai, kai kur po valandos 
laiko. Visose įstaigose ir įmo
nėse darbas eina normaliai, 
nes atsarginių pašaukimas da
limis nepadarė jokio sutruk
dymo kasdieniniam darbui.

Tas neteisybė. Po Lenkijos 
pasidalinimo naciai iš sovietų 
jokios pagalbos dar negavo: 
mat, už duoną ir plieną sovie
tai irgi pareikalaus pinigo. O 
to pinigo naciai kaip tik ir ne
turi. Tai viena. Antra, sovie
tai dabar tik ir naudojasi šia 
proga suvaldyti Hitlerį, kaijis 
įkliuvo į bėdas, štai ateina 
pranešimai iš Londono, kad so
vietų ambasadorius Londone I. 
Maisky kalbėjosi su Halifaxu 
ir jam pareiškė, kad USSR vi
sada noriai bendradarbiaus su 
Did. Britanija ir siūlė pasira
šyti prekybos sutartį. Mat, so
vietai žino, kad varydami biz
nį su anglais — jie gaus už sa
vo ’prekes pinigo, o iš nacių — 
nieko.

ŽINIOS Iš LIETUVOS
— Prasidėjus naujam dide 

liam Europos karui, žmonė* 
nepaprastai pradėjo pirkti že 
mėlapius, kurių Kauno knygy 
nuošė jau pritrūko. Dabar ne 
maža knygynų užsakė juo 
Vokietijoj ir kt. kraštuose.

KAUNAS 
’galiotas ministras Lietuvai dr. 
Zechlinas apsilankęs Užsienių 
Reikalų Ministerijoj pareiškė 
Vokietijos vyriausybės vardu, 
kad Vokietija respektuos Lie
tuvos neutralumą. 
Vokietijos valstybės 
rius 
męs 
trus 
kad 
gerbs tų valstybių neutralumą

BERLIN. — Pagal, .paskuti
nių susitarimų išdavas, naciai 
gaus apeį du.trečdalius buvu
sios Lenkijos.. Dabar nauja
sis rubežius tarp Vokietijoj-ir 
USSR eis pagal Bug upės kran-

KAUNAS. — Amerikietis 
filmininkas J. Januškevičius 
rugpjūčio 29 d. išvyko per 
Berlyną, Paryžių, ‘šerburgą at
gal į Ameriką. Lietuvoje jis iš

maišo ir tada imkis už 
ir arba mirk arba bėk.

Naciai skelbiasi, kad 
čuilystė su sovietais 
baisiai stipri ir jie su sovietais 
nušluos Prancūziją ir Did. 
Britaniją nuo pasaulio žemėla-

BERLIN, rugs. 29 d. — 
Anksčiau iš čia buvo pranešta, 
kad vienas ūkininkas buvo su
šaudytas už tai, kad jis, būk, 
padegęs svirną, pilną javų. 
Dabar^aJeina žinios, kad Kari 
Schroeder buvo nuteistas mir
ti už padegimą tvarto, kuria
me buvo suvaržyti galvijai.

KAUNAS. — šį rudenį ža
dama sutvarkyti čigonus, ku
rių Lietuvoje esama per tūks
tantį ir kurie verčiasi visokiais 
neproduktingais, o labai daž^ 
nai 
lais

i NEW YORK. — Vokiečiai, 
šiaip ar taip, įkliuvo. Kad tai 
yra teisybė, parodo tas fak
tas, kad jie visą laiką siūlo 
alijantams taikytis, ir kai šie 
nenori nei klausytis apie tokius 
pasiūlymus, jie net grasina, 
kad alijantus sudaužysią taip, 
kad su bombomis nušluos visas 
vakarų demokratijas į Atlanto 
vandenyną.

Kariauti su Lenkija ir ka
riauti su alijantais — 
labai skirtingi dalykai 
ris tai labai gerai žino 
nojo. Tačiau, Hitleris 
rė labai didelę klaidą: 
Hitleris visai nesitikėjo 
alijantai eis į karą^ už tokią 
Lenkiją.

“Tiek to”, pamanė sau Hit
leris, “alijantai nustos su ma
nim kariauti, kai tik aš užim
siu Lenkiją. Kai nebebus Len
kijos, nebebus reikalo nei ka
riauti”. šitai yra antroji Rite
rio, klaida: alijantai sako, kad 
nesvarbu ar Lenkija yra ar 
nebėra, bet jie dar net nepra
dėję kariauti...

Hitleris pradeda smarkiai 
klysti. O kai jau žmogus pra
dedi klysti ir nėra, kąip.iš tų 
klaidų išlysti, tai viskas susi

galvos

KAUNAS. — Ministras pir
mininkas Černius priėmęs spau 
dos atstovus, jiems dėl dabar
tinės įtemptos tarptautinės 
būklės ir Lietuvos laikysenos 
pareiškė: “Mūsų ginkluotosios 
jėgos gins Lietuvos teritoriją 
nuo kiekvieno užpuoliko, kurs 
kėsintųsi ją pažeisti. Vyriausy
bė ir kariuomenė budi Lietu
vos nepriklausomybės sargy
boje. Ryšium su įtempta tarp
tautine padėtimi ir kitos neu- 
tralinės valstybės taip pat 
ėmėsi plačių saugumo priemo
nių Todėl ir mūsų kariuome
nė papildyta pašaukiant atsar
ginius. Tikime, kad šiuo metu 
tiesioginis pavojus mūsų kraš
tui negresia. Mūsų kaimynai 
yra pakartotinai pažymėję 
gerbsią Lietuvos neutralumą.

išlaikyti

kurtos lietuviškos imperijos 
mūsų protėviai nemokėjo išlai
kyti.

“Už tėvų klaidas — vaikai 
kenčia”, sako patarlė. Todėl, 
tas lietuvis, kuris keikia dabar
tinius Lietuvos valdininkus, te
gul būna toks geras pakeikti 
ir savo protėvius, nes jie yra’ 
kalti už tai, kad Klaipėda pa
kliuvo į vokiečių rankas žiloje 
senovėje, jie yra kalti, kad 
Lietuva vergavo Rusijai per 3 
amžius ir per tą laiką Lietuvoj 
priaugo tokių rusiško raugo 
žmonių, kurie ir vėl prakišo 
atgautą Klaipėdą.

Kas keikia savo tėvų tėvus 
tai tegul prakeikia ir pats sa
ve, nes jis yra jų vaikas.

t.%-jįaaąy..- -z.• ->- ...' * j--

Bet ne nuo čia prasideda vi
sas reikalas.

Dėlko Lietuva prarado Klai
pėdą .700 metų atgal? Dėlko 
sudužo Vytauto Didžiojo Im
perija? Dėlko Lietuva, turėda
ma priėjimą prie jūros, kaip ir 
skandinavų valstybės, Danija, 
Olandija. Belgija, taip nekilo 
kultūroj ir civilizacijoj? Dėlko 
Lietuva nesinuadojo jūrų ke
liais, neužsiėmė prekyba, pra
mone, savo krašto kėlimu? 
Juk savo laiku Danija ir Olan
dija buvo lygiai taip pat netur
tingos valstybės, kaip kad Lie
tuva įbuvo ir dalinai 
tuoj po karo?

MEXICO CITY, rugs. 29 d. 
— Deputacijų Kamera šian
dien patvirtino Meksikos pre
zidento reikalavimą paskelbti 
neutralumo įstatymą ir užda
ryti Meksikos komunistų par
tiją su visais jos skyriais ir 
smarkiai nubausti komunistų 
vadus. , j

WASHINGTON. — Wa
shington© d i p 1 o matiniuose 
sluoksniuose tikima, kad na
ciai su sovietais ir toliaus va
rys Pabaltės ir Balkanų vals
tybių pasidalinimo biznį. Lat
vija, Lietuva ir Rumunija bū
siančios sekančios sovietų-na- 
cių pasitarimu aukos. Ar visos 
šios valstybės visiškai praras 
savo nepirklausomybę, ar bus 
traktuojamos taip, kaip USSR 
dabar traktuoja Estiją — sun
ku dabar pasakyti. Tas pri
klausys nuo to, ar sovietai 
ir naciai jėga mėgins privers
ti visas šias valstybes pasiduo
ti. Ekonomiškai ir militariškai, 
tai aukštieji Washington© ofi- 
čiauški žmonės mano, kad šito
kia prievarta bus sutikta su 
ginkluotu pasipriešinimu.

Iš Europos ateina praneši
mai, kad jau esą. nustatyta de
markacijos linija, kuri skirs Pa
baltės žemes, kuriose Tračiai ir

Laivo apsauga. — Tokiomis ai kanuolėmis apsiginklavę 
britų keliviniai laivai at- vyksta pas mus į New 
Yorką.

INSTABUL. Turkija. — 
Turkija pasirašė karišką ir eko 
nomišką sutartį su Did. Brita
nija ir Prancūzija.

lai k 
raščių ir korespondencijos pri 
statymas iš Vakarų Europos 
taip pat telefoniniai pasikalbė 
jimai su kai kuriomis sostinė
mis.

• BERLIN. — Vokietija 
griežtesniu tonu įspėja alijan
tus priimti nacių siūlomą tai
ką pagal jų sąlygas. Berlynas 
grasina alijantam, kad jeigu 
jie nepriimsią taikos pasiūly
mų, tai alijantams gresia ka
tastrofa. Visi šitie grasinimai 
buvo transliuojami per radiją.

TURKAI SUSITARĖ SU 
ALIJANTAIS

Kaunas
susitarė steigti antrą cemento
fabriką Lietuvoje. Fabrikui' Tačiau neutralumui
vieta parinkta prie Akmenės.j reikalingos ir atsargumo prie- 
Pirmasis fabrikas steigiamas, monės”. Baigdamas ministras 
Skirsnemunėje, netoli Jurbar

ŠIANDIEN
Ar. Jas. A. F.

MINISTRO PIRMININKO
PAREIŠKIMAS

L’F S!

pa.su


■

DD.7

IR LIETUVOS LIKIMAS PAVOJUJE?i

-

nes malonusis šeimininkas ir 
jo ponia kiekvieną maloniai 
priima.

W>

LITHUANIAN DAILY UNITY

Vienybe
Oldest Lithuanian Neu'spape.

Telephone: E Ver green 7-7840 
PoHtahed daily except Sundays 

and Holidays by
Inc.

21, 1907 at tbt Post Office at Brooklyn. 
H Y. Uader the Act of March 3. 1879

Advertising rates on a pplication

S®
■fc

ii

$7.00
$3.75
$2 00 
$0.90

PRENUMERATA
Brooklyn* ir uiijeniuose:
Mtumj ________________
Pusei metų ______ __________
Trims mėnesiams ___________
Vienam mėn. ________——

Jungtinėse Valstybėse ir Kanadoje:
Metams ____________________  $5.00
Pusei metų _______   $2.75
Trims mėnesiams ____________ $1.65
Vienam mėn._________________ $0.75

VUaU reikalai* adresuokite;
Lithuanian Press Corporation
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

S. E. Valaitis — Redaktorius.
A. S. Trečiokas — Prezidentas.

RUSAMS OKUPAVUS ESTIJĄ

BŪKIME RIMTAIS ŽMONĖMIS

kai išgirstame kvailą gandą ar 
i kokio nors pliauškalio išpeštą 
j iš nago blevyzgojimą apie kurį 
nors tautos ar valstybės vyrą. 
Kai kurie mūsų redaktoriai ir 
vadai “šoka kazoką” jeigu ku
rį nors Lietuvos valdininką iš
tinka nelaimė ar nepasiseki
mas. Mes neišmokome žmoniš- 

« kai kritikuoti klaidą, mes mo- 
ttžima dvi Estijos salas—Oesel ir Dagoe—ir jose rusai įsteigia I kame tik smerkti, nežiūrint, 
savo kariško laivyno bazes bei kariškas aerodromus. Taip pat f ,a<^ Jel ūtume u\ę ano 
Rusija užima Estijos uosto miestą Paldiki. Vadinasi. Ru-1 Ųet°Je» ne ūtume pa arę gė
dija pasiima nemažą dalį Estijos teritorijos ir taip pat pa-! riau* ?reičiau»ia daug, aug 
siunčia nemažą kariuomenę į Estijos teritoriją.

Taigi Estija nepriklausoma valstybe palieka tik ant po*- 
pieriaus. Esmėje ji bus Rusijos valdoma protektoriato teisėmis, 
kaip kad šiandien yra valdoma Slovakija Vokietijos protekto
riato. Štai jums ir Rusijos draugingumas mažoms valstybėms, 
apie kurį mūsų komunistai visam svietui skelbė.

Maskvos imperializmas jau prarijo Estiją. Bet ar to jam 
pakaks, tai labai abejotina. Berlyno žinios skelbia, kad vokie
čiai neturi nieko bendro su Rusijos agresija prieš Estiją ir prie

Mažutė Estija jau kapituliavo Maskvos imperializmui. 
Ką Stalinas padiktavo, tą Estijos vyriausybė buvo priversta 
priimti. Negi stos kariauti Estija su milžinu Rusija? Kuomet 
$kaitytojas skaitys šiuos žodžius, greičiausiai Rusijos okupacinė 
kariuomenė jau bus įžygiavus į Estiją.

Nors Maskvos ir Estijos sostinės Talino pranešimai teigia, 
kad pasirašyta tarp Estijos ir Rusijos prekybos ir bendro apsi
gynimo sutartys, bet 25,000 Rusijos raudonosios armijos mar-

demokratvbei ir tautai

JUOZAS J. BAČIŪNAS PAKVIESTAS REFEREN-' 
TU SVETIMTAUČIŲ KONFERENCUON

KAITROS LIETUVOJ
rie stovėjo tamsaus koridorio 
tamsiame kampe.

— Give me a kiss — ha 
peaded. No answer. Ke asked 
four times and got no answer.

— Are you deaf? — he 
shouted.

— No — she said. — Ara 
you paralyzed?

Mes prašome jūsų gerbia-Į KAUNAS. — Nusitęsus va
rną organizaciją prisiųsti nors saros kaitroms smarkiai nuse- 
tris delegatus į šią konferenci- kė Lietuvos upės. Nemunas tik 
ją, kad bendrai aptarus vi-

• kurie nori .pasirinkt pigesnę 
kainą.

Kitoj vieškelio pusėj tai Gol 
fo lošimo laukai su devyniom

l duobelėm. Dienos metu vasa- j 
rotojai šiuose laukuose pralei- \ 
džia laiką: kučiais daužydami | 
kamuolėlius. Kartais susidaro ! 
lošėjų partijos, kurioms už lai
mėjimus skiriama dovanos. 
Vakarais laikas praleidžiama 
prie namų visokiems žaislams, 
kartais moterys sulipę ant šie
no vežimo važiuoja dainuoda
mos į laukus “pasivažinėt”.

Vasarotojai čia prabūva 
vieni ištisus mėnesius, kiti po 
kelias savaites, o dar kiti il
giau ir trumpiau. Suvažiuoja 

! čia pasiturinti žmonės, profe- 
I sionalai, pramonininkai ir šiaip 
žymesni, pavieniai ir su šeimo
mis. Be nuolatinių jų svečių, šeš
tadienių popiečiais privažiuoja 
labai daug “trumpabuvių” sve
čių vienai parai. Jie suvažiuoja 
iš aplinkinių apygardų: lošia 

j golfą, pavakieriahuja, pernak- 
! voja praleidžia sekmadienį ir 
pavakrieniavę keliauja namo.

Vasarojimo Sezonas

Iš lietuvių mažai ka^s atva
žiuoja, o kurie ir atvažiuoja, 
tai tik dienai ir kitai. Šiaip čia 
vieši beveik vieni svetimtau
čiai. šeštadieniais ir metu šven
tėms privažiuoja tiek daug 
svečių, kad n.et vietų nakvynei 
trūksta; gerai dar, kad atsi
randa norinčių nakvot ant šie
no. Kartais prisieina atsakyt 
prašantiems vietos, nes nėra 
kur juos priglaust.

Vasarojimo sezonai praside
da gegužėą mėnesiais ir tęsia
si iki rudeniui. Seniau sezonas 
baigdavosi pradžioj rugsėjo 
mėnesio, bet šiemet baigsis tik 1 mi ne tik kraštą, bet jo žmones 
su . pirma diena lapkričio. Tai į ir kariuomenę priešo valiai. Jis 

! pirmusyk toks ilgas vasaroji-j Lenkiją vadina feodaline. Ta 
mo sezonas Tabor Farm rezor-

Prasidėjus Europoj karui, 
Jungtinėse Amerikos Valsty
bėse ir Kanadoj egzistuojanti 
Rezortų Viešbučių Asociacija 
nusprendė sušaukt keturioms 
dienoms savo konferenciją, 
kad sudaryt planus savo pra
monės apsaugojimui nuo kri- 
zio, kurį gali šion šalin atnešt 
dabartinė Europos situacija. 
Tam reikalui .šaukiama kon
ferencija įvyks Kanados mies
te Montreal, nuo spalių mėne
sio 9 iki 12 dienai. Konferen
cijos sesijų programas jau su
skirstytas į kategorijas, kurių 
kiekvienoj bus svarstomi atski
ri reikalai. Pirmoj konferenci
jos dienoj, pirmutinėj 
bus svarstomi rezortų 
čių pramonės reikalai, 
dant 9 vai. ryto, šitai 
referentu speciališkai pakvies
tas lietuvis J. J. Bačiūnas iš 
Sodus, Mich., savininkas rezor- 
to Tabor Farm, kaipo tos pra
monės specialistas. Ponas Ba
čiūnas pakvietimą priėmė ir 
apie spalių 5 d. išvyks į Mont- 
realą. Konferencijai pasibai
gus, jei laikas leis, p. Bačiū
nas atlankys Montrealo lietu
vių kolonijos įstaigas, bet jei 
laiko truks, tai skubinsis tie
siog namo, nes dabar jo rezor- 
te eina didelis darbymetis.

Kaip matome, laikai keičiasi 
ir žymiai jau pasikeitė. Rodosi 
dar neseniai lietuviai savo rei
kalams patarėjų ieškojo tarp 
svetimtaučių, o šiandien jau 
svetimtaučiai sau patarėjais 
kviečia lietuvius. Ponas Bačiū
nas rezortų pramonėje jau 
daug sykių mokino viešbučių 
operatorius kaip reikia pramo
nę vesti ir kurie jo patarimų 
paktausėį nė vienas nesuklydo, 
mūsų tautiečiui pripažindami 
kreditą prityrusio specialisto.

Tabor Farm Rezortas
> Pono Bačiūno rezortas vadi- kaip jį valdo p. Bačiūnas. 

nasi Tabor Farm, nuo to, kad Lygiai pirmas toks įvykis šia- 
pirmesnis jo savininkas turėjo me rezorte, kad vasarotojai 
pavardę Tabor. Vieta yra 9 į šiemet pradėjo sau vietas re- 
mylių atstume nuo miestelio ) zervuoti sekančiai vasarai, iš 
Benton Harbor, prie vieškelio ■ anksto. Rezervacijų kitam se-

užrekorduotų virš pino Londono laikraščiuose. į 
kuriuos griežtai atsakė Lenki
jos pasiuntinys^ Londone gro- 
vas Raczynskis, kuris tokius

1921 metais tebuvo tiek nuae- 
siems bendrą ir taip prakilnų kaip šiemet. Vietomis upė 
darbą. Mes pasitikime, kad jūs ^iek nebegili, kad ją perbren- 
išrinksite delegatus ir dalyvau-) da ne tik žmonės, bet ir gyvu- 
site. • liai. Nemunuo vagoje atsirado

Su aukšta pagarba, daug seklumų ir salų salelių. 
Liet. Amer. Pik Klubo Kom.: Xuo Nemuno aukštupio iki 

A<hr. Steponas Briedis, Jurbarko didesnių ir mažes- 
i nių salų susidarė net keli šim
tai. Dėl sausrų daugelyje vietų 
pradeda išdžiūti medžiai ir 

j kristi nageltę lapai. Pakelėmis 
matyli daug nudžiūvusių jau-

— Šiuo metu Klaipėdos nų jr senų medžių. 
“Maisto” skyriuje dirba apie 
30 tarnautojų ir apie tūkstan
tis darbininkų.

— Amerikos lietuvis, žaga- 
rietis Jokūbaitis sutinka paau-! 
koti 20,000 litų senelių prie
glaudai Žagarėje pastatyti.

Šimts žino, ar jau mes to- Kai demokratybės steigėjai 
kiais apsigimę esame, ar kada kalbėjo apie laisvą žodį, jie 
nors prietarų laikais mūsų pro- turėjo mintyje sveiką ir pro
tėvius ir mus pačius prakeikė tingą žodį, kuris būtų valsty- 
anų laikų raganiai, kad mes bei,
iki šiol tik išmokome savo tau- naudingas, nežiūrint ar tai pa
tą ir save niekinti ir juodinti, peikimas ar kritika, bet jie jo- 
Jeigu Lietuva ar lietuviai ką kiu būdu neturėjo mintyje Ho
nors gero padaro, tai mes Į atsakomingo žmogaus blevyz- 
džiaugiamės, bet mes daug gones ir kvailus išvedžiojimus, 
daugiau ir daug nuoširdžiau) kurie klaidina visuomenę ir 
džiaugiamės, kai kuris nors ■ apie jos vadus sudaro visuo- 
tautos narys ir valstybės vyras menėje blogos nuomonės ir su- 
padaro klaidą. Mūsų džiaugs- kelia nepasitikėjimo.
mo taurė išsilieja per _yiršų, Ar mūsų vadai, veikėjai ir

’ kai kurie redaktoriai iki šiol 
nesupranta, kad klaidindami 
visuomenę mes klystame pa
tys? Ar mūsų minių vadai ne
žino, kad didelis ir geras mela
gius, kuris moka visuomenę 
priversti tikėti jo melu, vėliau 
pats tam savo melui pradeda 
tikėti?

Šmeižtas, pasakos ir išmistai 
nėra vyriškas būdas, tai bailio 
ir silpnavalio padarinio prie
monė paslėpti savo silpnumą. 
Šmeižtas ir keiksmas nėra kri
tika, tai tik nežinojimo, neto
lerancijos ir blogo išauklėji
mo išdava. Protingas žmogus 
niekad kito nešmeižta, kultū
ringas žmogus kito niekad ne
taiko neklaidingu ir jis moka 
jam atleisti už jo klaidas.

Aš nenoriu tikėti, kad lietu
vis gali būti toks didelis ištižė
lis ir toks neišmanėlis, kad jis 
neįvertina žmoniškumo, vie
ningo ir gero darbo, draugiš
kumo ir pagarbos savo priete- 
liui. Aš taip pat nenoriu tikė
ti, kad įmūsų vadai Amerikoje 
taip išsigimė, kad jie daugiau 
nieko nemoka, kaip tik sėdė- 

vadais, savais žmonėmis ir tuo! ti užstalėje ar prie pečiaus ir 
pačiu laiku mes komprotimuo-) kitų darbus niekinti, asmenis 

žeminti ir savo tautą ’ niekinti.
Aš manau, kad mūsų žmo

nės turi nemažiau proto už ki
tus, bet visa bėda, kad to pro
to nevartoja.

Ar mes negalime

Po mūšio... — Taip atrodė sunaikinta lenkų artilerija. Naciai sako, kad karas su 
lenkais baigtas į..

W. šabūnas, 
D. M. šolomikas.

Cukrus centu jau pakilo, 
Bulvės — dešimtukų; 
Boba peklą man pakėlė, 
Kam geriu stikliuką.

| blogiau. Kažin kodėl mes ma- 
' nome, kad jeigu peiksime kito 
darbą, niekinsime žmogų, tai 
mes būsime labai “mokyti” ir 
išmintingi.

Jeigu aname svieto gale 
koks nors pliuškis vamptelėjo 
kokį nors nieką apie Lietuvą, 
tai mes tuojau jaučiame savo 
pareigą tą “iškelti aikštėn” ir 
“apšviesti” Amerikos lietuvių 
visuomenę, nes mes gyvename 
laisvės ir laisvo žodžio krašte.

Mes niekad nepagalvojome, 
kad taip darydami savo visuo
menėje įskiepijame neapy
kantą ir pasipiktinimą savais

dėl labai galimas daiktas, kad Maskva suras priekabes ir prie 
Latvijos ir be abejonės okupuos ir ją.

Tie patys Berlyno pranešimai teigia, kad Maskvos vyk- 
domas Pabaltijo valstybių “politinis persiorientavimas“ Lietu
vos nepalies. Esą Lietuva galutinai pažadėta Vokietijos įta
kai. Esą nuo to laiko, kai Lietuva sugrąžino Vokietijai Klai
pėdą, ji skaitoma įėjusi į Vokietijos įtakos Pabaltyjį orbitą, nes 
ji turi bendrą sieną su Rytų Prūsija.
; Kuomet nebelieka kitos išeities ir jei lietuviams būtų leista 
pasirinkti Rusijos bolševikų ar Vokietijos nacių globą, tai be 
jokios abejonės kiekvienas lietuvis pasisakytų už Vokietijos glo
bą, žinoma, išskiriant tik mūsų komunistus, kurie su kūnu ir 
stalą parsidavę Rusijos bolševizmui. Bent šiuo laiku Vokietija 
nepavojinga. Kol kas vokiečiai užimti karu ir neturės laiko neKiaidingi,^ 
ptanuoti bet kurias machinacijas galutinam Lietuvos pavergi- prastai gabū 
mūi. Blogiausiu atsitikimu Lietuva neturėtų pilno ekonominio Mes norime, kad Lietuva būtų 
ir gal politiško savistovumo, bet gi Lietuvos inteligentija ne bū- gražiausias įr .laimingiausias 
tų paliesta ir kultūrinės tautos savybes ne būtų sunaikintos, kraštas, kad lietuviai būtų kul- 
Rusijos bolševikams pagrobus Lietuvą vargu galima tikėtis,) turingi ir geri žmonės, bet to- 
kad jie neliestų inteligentijos ir leistų lietuvių tautai laisvai! Uais nepadarysime nei Lietu- 
plėsti savo kultūrinę veiklą. vos va^ybės, nei lietuvių, jei

gu mes nuolatos savo visuome- 
Visu griežtumu vykinamas komunizmas užimtoje Lenki1-; nę maitinsime iš nagų išpešto- 

jos teritorijoje aiškiai parodo, ko galima tikėtis iš Rusijos bol-) m£s blevyzgonėmis, kurios mus 
ševikų ir Lietuvoje, jei ją tokia nelaimė ištiktų. Gal gi lie-) pačius netik svetimtaučių, bet 
tuvių tautos likimas nebus taip žiaurus ir leis Lietuvai išvengti įr mū.sų pačių akyse žemina. 
Kremliaus valdovų imperializmo globos. ; _ _________________________

Tūlas Amerikos karinės jū- visas kitas Lenkijos dalis že- 
reivijos komandierius, S. M.! mių, ypač kurios priklausė piri- 
Riis, buvęs atašė prie Amerikos miau Rusijai.
atstovybės Sovietų Rusijoje yra
parašęs knygą vardu “Red Ko- kas by kurį laiką užimti Pa 

baltijo valstybes. Pavesta už

3. Sovietai turi liuosas ran

misar”.

iš gerai patikėtinų šaltinių ir va tampa Vokietijos provinci-j 
štai jis ką praneša per Amerikos ' ja.
spaudą. 4. Pasirašiusios sutikimą vie-

Pirmiausia jis pasako, kad nai kitai pagelbėti nekariniais j 
Stalinas labai gana aiškiai Hit- reikmenimis, bet Rusija turi 
lenui parsidavė. Jis sako: ka-i Vokietijai pristatyti žaliavos ir 
da Britanijpš užsienių reikalų maisto: o Vokietija Rusijai) 
mmisteris William Strang, trys pristatys pagamintą karinę me-) 

džiagą ir dirbtuvėmis reikalin-į 
gą mašineriją.

5. Sovietai gauna pilnai lais-
■ vas rankas vadovautis Toli
muose Rytuose.

6. Vokietija gauna laisvą ke- 
’ lią per Rusiją visokiais būdais
gabenti savo gamintą karinę 
medžiagą Kinijai.

7. Šitas pasirašymo sutikimas 
j yra pamatu visų kitų sekančių
pasirašymų kurie užsibaigia del j 
žmonijos gerovės, bet kuris nei-! 
turėtų būti priešingai pasiti- 

-kinčiai sutarčiai, kuri iškilmių-1 
lutas abejoms valstybėmis, tai|gai po priesaika prižadėta su 
jųjų pasirašyti septyni svarbiek slaptybe kaip vienos taip ir an-Į 
ji punktai:

J. Vokietija gauna liuosas) 
rinkas grasinti karu ar ir vei-

mėnesiai atgal vyki pas sovietus 
užmegsti santykius kovoti prieš 
fcrobūną Hitlerį, jis jau tada 
numatė. kad Britu Prancūzu

nacizmą tikrai neįvyks, ir kad 
greičiausiai Stalinas parsiduos 
Hitleriui. Dabar jis giriasi, kad 
jojo pranašavimas įvyko tik-

Ir dabar, kada įvyko tarpe 
nacių ir komunistų pasirašyta 
tntartis vieni kitų nepulti, tas 
kartu kai yla iš maišo išlindo 
ir dar antras labai svarbus rei-

jame pačią Lietuvą. Visi giliai 
širdyje žinome, kad mes ir vi
sa lietuvių visuomenė norėtų, 
kad Lietuva ir jos vadai būtų 
tobulus, kad niekad niekur ne
padarytų klaidos, kad jie būtų surasti

kad būtų nepa- naują obalsį, kuris jungtų mus 
gudrūs ir geri, visus, kuris atidarytų Ameri-

kos lietuviams naują darbo 
dirvą, užrėžtų naujas vagas, 
kurios vestų mus į ateitį, į kul
tūrą ir solidarumą? Aš manau, 
kad galime.

Mums reikia tik laikytis pa
prastų taisyklių:

Nesiverškime į draugijas ir 
savų įstaigų vadovybes asme
ninės garbės sumetimais. Nesi- 
imkime vadovauti visuomenę, 
jeigu nemokame to darbo įver
tinti ir negalime pakelti atsa
komybės. Dirbdami visuome
nei užmirškime asmenines am
bicijas. Nekelkime patys save 
ant šakės, o leiskime pačiai vi
suomenei mus Įvertinti. Ji 
daug geresnis teisėjas. Mokė
kime toleruoti kito mintį ir 
bandykime kitą suprasti, mo
kėkime sveikai jį kritikuoti, o 
ne barti, šmeižti ir peikti. Ne
garbinkime vieno perdaug, nes 
perdideJis garbinimas ir patai
kavimas žmogui taip pat 
kenksmingas, lyginai kaip per- 
didelis peikimas. Išmokime pil
dyti savo duotą garbės žodį ir 
nelaikykime save gudriais 
“diplomatais”, ir nepasiduoki
me intrygoms. Būkime papras
ti žmonės, su paprastu sveiku 
protu, būkime nuoširdūs ir vie
ningi, tai nuveiksime bent vi
dutiniškus darbus. J.

ŠIMTAS METU NUO PIRMOSIOS 
FOTOGRAFIJOS IŠRADIMO

ĮSPŪDŽIAI ATSILANKIUS ŠI| VASARĄ 
LIETUVOJE

i

sesijoj 
viešbu- 
prade- 
sesijai

— Europos krepšinio meis
teris 
Ameriką 
stipriausiomis
krepšinio komandomis.

Lietuva kviečiamas į 
parungtyniauti su 

u n i v ersitetų

Belgai ir olandai, sakomt, 
dalį savo žemių vandeniu* už
liejo, tikslu sulaikyti vokiečiui. 
Bet Fricą sulaiko tik alus.

Plunksna galingesnė negu 
kardas: vokiečiai lenkų Gdynę 
perkrikštino Gotenhavenu, reiŠ 
kia, nenugalėjo raidės G* ir 
turėjo ją palikti. Ta raidė", 
kaip žinoma, žymiai sustiprinA 
ir amerikonų žodį “darą?.

žinišką Europinį karą. Ir jei 
Kremlius būtų tikrai žinojęs, 
kad anglai ir prancūzai be jo
kiu kliūčių kara vokiečiams bū
tų paskelbę, tai komunistai tik
rai būtų pasirašę tą sutartį ku
rią pasiūlė anglai ir prancūzai. 
Taip pat jau daug anksčiau bu!- 
vo numatyta visos Lenkijos 
žuvimas.

Anglai ir prancūzai šį kartą 
savo diplomatijoje apsivylė, ir 
dėl to visko, šiandien pasaulis 
turės susitikti su dviem milži
nais. kurie kaip yra numatoma 
nori visą pasaulį valdyti—na
ciai ir komunistai.

Vincas J. Vyšnias.

cūzų fiziko-šarle šešėliniai pa
veikslai nebuvo vykę, netikęs 
buvo ir Dėvi išradimas. Tik 
Niepso ir Dagero išradimas da
vė fotografijai teisingą kelią.

Nikiforas Diepsas gimė 
1756 m. ir turėjo būti dvasiš
kiu, bet kilus revoliucijai pąsi-

Rašo:
(Užbaiga)

Autobusų stotys

Dėl kai kurių autobusų sto
čių, kurias man teko matyti 
čia noriu padaryti sveikos kri
tikos pastabą. Pas mus Ameri
koj ir visur kitur kur tik yra 
turistų suvažiavimo centras, 
takius centrus parenka gražes- 
nėj miesto daly, geriau impo- 
nuojančioj, žmonės irgi paren
kami kurie turi keleivius pri
imti ir įleisti. Lietuvoje kaip 
kur mažesnėse autobusų stoty
se to nepastebėjau, priešingai, 
jei spręsti kraštą iš žmonių, 
kurie keleivius pasitinka, duo
da labai mizerną įspūdį. Sto
tyse ant suolų gulinėja suvar
gę su neskustom barzdom žy
deliai, kurie autobusui atėjus 
skuba prie jo pasitikti atvyks
tančius, pasisiūlydami panešti 
bagažą ir t.t. Tas yra būtinai 
tvarkytina. Kaip minėjau sve
timas turistas atvykęs spren
džia kraštą iš tų kas juos , pa
sitinka ir, kada turistas atvy
kęs sprendžia kraštą iš tų kas 
juos pasitinka ir, kada svetim
šalį apspinta panašūs “patar
nautojai” nekoks įspūdis. Rei
kia atminti, kad autobusais ne 
vien tik vietiniai važinėja, bet 
ir turistai atvykę iš kitur.

tros pusės pasirašytojų.
Šitas virš minėtas, reikalas' 

jau turėjo pradžią nuo pereitų 
metų spalių mėnesio, kada Mu- j 
niche buvo pasirašyta Vokieti-: 
jai atiduoti Čekoslovakiją.

Visada Maskvos planas bu-

kijos žemes, kurios pirmiau 
priklausė pačiai Vokietijai ir, 
^■ato-vefigrtjai.

2. Leistina Sovietams užimti J vo ir yra įsukti Vokietiją į mil- j

■■

Šiemet suėjo šimtas metų, 
kaip prancūzų mokslų akade
mijai Arago pranešė apie svar
bų prancūzų Niepso ir Dagero 
išradimą. Tai buvo fotografi
jos išlydimas. Nepaisant savo 
skurdo ir viliojančių užsienio 
pasiūlymų, juodu savo išradi
mą pavedė prancūzų vyriausy- darė karininku. Dėl blogo re
bel. 1839 m. liepos mėn. par
lamentas nutarė tą išradimą 
nupirkti ir abiems paskirti 
rentą ligi gyvos galvos: 6,000 
frankų Dagerui ir '4,000 fr. 
Niepso sūnui (Niepsas buvo 
miręs).

Dar 1557 m. Neapolio fizi
kas Porta žinojo tamsiosios dė
žės (Camera obscura), su abi
pus iškiluoju lęšiu, ypatybes. 
Apie tą laiką danų alchemikas 
Fabricius sužinojo
chlorido ypatybę šviesos įta
koje skaldytis. 1777 m. pasi
rodė tolimesni bandymai. Pran-

žmona (už
istorijoje,

Jote nujojo. — Jack King (pritūpęs) 
arklio) nujojo ilgiausį kelią, kiek žinoma

gėjimb turėjo karo tarnybą 
mesti ir pasišvęsti mokslui. 
Dirbo drauge su vyresniu bro
liu Klaudijum.

Jis išranda paveikslų ir pie
šinių reprodukciją. Fotografi
nius bandymus pradėjo 1815. 
m., o jau 1822 m. padarė pir
mus fotografinius bandymus 
ant poliruotos cinko plokštelės 
su jautriu • šviesai asfalto 
sluoksniu.

sidabro Dageras gimė 1789 metais ir 
buvo tapytoju, dekoratorių, 
panoramos ir dioramos išradė
ju. Niepsas fotografuodamas 
turėjo užtrukti 8 valandas, o 
Dagerui užteko 10—30 minu
čių ir išeidavo geresni paveiks
lai. Jis vartojo jodo sidabro} 
plokšteles, kurias išaiškindavo 
gyvsidabrio garuose ir fiksuo
davo ciano kelio vonelėje. Tas 
buvo 1833 metais.

Jau 1839 metais rugsėjo 
mėn. naujas būdas buvo ban
domas Berlyne, o gruodžio 
mėn. pateko Amerikon. Toliau 
fotografijos menas sparčiai 
žengia pirmyn. Anglas Tal
bot išranda chloro ir bromo si
dabro fotografijos. popieras, 
kurias vartoja vietoje brangių 
ir nepatogiu plokštelių. Niep
so giminaitis išranda jodo ai-1 
bumino sluoksniu padengtas I 
stiklo plokšteles. 1871 m. 
Madokas ir Bone išranda bro
mo želatino plokšteles, kurias j 

I pagerina Fogelis. Toliau buvo Į 
I išrasta spalvota fotografija, j 
kinas. Išlaikymo laikas suma-l

VI. Mučinskas

sų “Birutė” greit paspruko nuo 
kranto. Plaukiam. Gražus sau
lėtas sekmadienio rytas, oras 
toks jau tyrus, kad rodosi žmo
gus jautiesi kokiam tai pasa
kiškam krašte. Taip gražu mū
sų Lietuvoj. Prie vairo p. Puo
džius atsargiai saugoja laivo 
kryptį, kad neužplaukus ant 
seklumos, nes Nemunas yra ir 
gilus ir vietomis seklus. Plau
kiam pro įvairius gražius gam
tos vaizdus, kuomi Lietuva ga
li pasididžiuoti ir kada nors 
turistams bus poilsio ‘ vietos, 
bet dabar to dar nėra, nes rei
kalinga kapitalo, kad bet ku
rį gražų Nemuno pakraštį pa- - 
vertus i turistams lankytiną 
vietą. Aš nepasitenkinu tuo, ką 
matau savo akimis, dar prie jų 
prisidedu stiprius p. Puodžiaus 
žiūronus ir žvalgaus kas mato
si tolumoj miškuose ir kalnuo
se.

Ekskursija Nemunu

Vieną sekmadienio rytą 
Puodžius, Š.A.L. Kaune gen. 
atstovas, pasikvietė mane 
plaukti Nemunu į Kačerginę 
jo nuosavu laiveliu “Birutė”. 
Kvietimą su malonumu priė
miau, nes man tokia kelionė 
labai įdomi. Nuvykome į Kau
no jachto klubą,, kurio ir p. 
Puodžius yra narys, jo laivas 
jau buvo paruoštas mūsų ke
lionei, pripilta tankas gezolino 
ir bakas kitas atsargojprie
šaky viršuj tautinė vėliava ple
vėsavo su jachto klubo insig
nija. Laivelis nedidelis, bet ge
rai įrengtas, varomas švedišku 
motoru “Janson”. Nemaža ka
jutė iš abiejų šonų suolai, gali
ma pakeisti į dvi lovas, prie 
vairo apie du tuzinai butelių 
lietuviškojo alaus ir seltzerio, 
apmalšinti nuo karščio troš
kulį kelionėje-.
buvome penka asmenys: 

Puodžius, viena jo pažįstama 
panelė, mano brolis ir “vyr. in
žinierius”, kurį mes tada taip 
vadinom, jis p. Puodžiaus as
meninis draugas, elektros in
žinerijos specialistas, p. Puo
džius jį pasikvietė, kad jam 
pačiam mažiau tektų rūpintis 
apie laivo in žiną ir kad kelio
nėje būtų kuomažiausiai trū
kumų, kad ekskursantams už
tikrinus įdomią kelionę.

Motoras užkuriamas ir mū-

p.

Ekskursijoje
P-

žintas ligi milijoninės sekun
dės dalies taip, kad galima fo
tografuoti lekiančią kulką. Da
bar fotografija naudojasi ir 
astronomas, ir zoologas, ir et
nologas, ir gydytojas* ir šiaip 
žmogus.

Mums bevažiuojant susitin
kam keleivinį laivą nuo kurio 
skleidžiasi bangos į abi puses, 
kada su. jomis susitikom vilnis 
užpildė mūsų priešakinę laivo 
dalį ir laivo “Birutės” langus. 
Mums sušlapti neteko, nes ka
jutė apdengta ir pro langus 
galima žvalgytis, kad ir di
džiausiai vėtrai užėjus. Besi- 
žvalgydami, besišnekučiuoda
mi atplaukėm į Kačerginę, 14 
klm. nuo Kauno tarp sausų 
pušynų visų pamėgtoji vasar
vietė ir įvairių gegužinių vie
ta. Praleidę malonų pusdienį 
besivaikščiodami bei ilsėda

miesi pušyne, papietavę grįž
tam prie laivo ir atgal į Kau
ną.

Pakeliui užsukom į Nevėžio 
upę, kuria paplaukėm gilyn 
apie valandą laiko. Nevėžis 
yra gilus, vanduo labai tamsus 
ir ramus. Pavažiavę valandą 
laiko Nevėžiu grįžome atgal į 
Nemuną, kuriuo paskui tęsia
me kelionę atgal į Kauną. Tu
riu pasakyti, kad tai buvo įdo
miausiai praleistas laikas Lie
tuvoj ekskursuojant motorlai
viu Nemunu ir Nevėžiu.

šventosios Uostas

Besilankant Lietuvoje tėko 
pastebėti, kaip Lietuvos žmo
nės pasiryžę šventąją padary
ti Lietuvos langu į pasaulį. Tuo 
laiku buvo organizuojarfHGS 
darbo stovyklos iš rytinės Lie
tuvos dalies į šventąją, šven
toji Europišku-lietuvišku tem
pu tobulinama, gilinama. Jau 
anksčiau teko matyti spaudo
je aprašymai apie nuveiktus 
darbus ir kokie planai numa
tomi ateity. Šventąją pirmiau
siai norima padaryti žvejams 
tinkamu uostu, vėliau preki
niams ir paskui keleiviniams 
laivams prieplauką.

Del ištikusio Europoje karo 
aplinkybių, šis darbas, manau, 
bus suparalyžiuotas nors tūlam 
laikui. Bet jei tik Lietuva bus 
palikta ramybėje, ji savo tiks
lą atsieks pasistatydama nuo
savą uostą, per kurį turės nie
kieno nekliudomą ir netikrina
mą išėjimą į pasaulį.

zonui yra
70.

Smagu prisiminti, kad mūsų 
tautiečiui gražiai sekasi vest 
tokią švarią pramonę. Smagu 
prisiminti dar ir tai, kad kas

River Road, gražioj lygumoj, 
ant St. Joseph upės kranto. 
Tai yra ūkis iš 160 akrų že
mės, kurios pusę užima ūkiš
kos triobos,. sodai, miškai ir 
ganyklos su dirbamais laukais, 
kuriuose auginama maisto pro-! tik nukeliauja į Tabor Farm, 
dūktai ir pašaras, o kita žemės Į kiekvienas patiria malonumą, 
dalis pavesta rezortui. Prie 
vieškelio gražioj lygumoj, tarp 
dideliu medžiu vra didelis na
mas su daugeliu kambarių, 
įrengtų pagal viešbučio reika
lavimą, su visais patogumais. )

Kiek toliau nuo valgyklos, 
toj pačioj lygumoj, tarp gra
žių medžių stovi dvi eilės na
melių. Pirmiau buvo tik šiaip 
sau nameliai, bet dabar jie vi
duje gražiai išdekoruoti, turi 
apšildymą, šaltą ir šiltą vande
nį. maudynes ir kitus patogu
mus. Yra keliatas namelių ir 
be tokių patogumų, tai tiems, praplečia savo įmones.

— Keletas asmenų rūpinasi 
! gauti leidimus steigti naujus 
fabrikus, k. a. verpalų sukyklą 
su 1000 verpsčių, trikotažo 
dirbinių, kojinių ir pasakų.

— Įsisteigusi “Molio” b-vė 
ruošiasi statyti eternito fabri
ką. kuris kainuosiąs apie 
700,000 lt.

— Šiaulių alaus darykla 
“Gubernija” šiuo metu žymiai

icioio;
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David Lloyd George Redaguoja KU KU

Kaip ten nebūtų, bet Vilniui 
dabar jaučiasi kaip namie.

GAILA TŲ, KURIŲ NĖRA
Gaila tų žmonių, kurie tie

Tuo tarpu kai Lenkijos sos
tine Varšuva antrą kartą per 
24 metus pakliūva į priešo 
rankas, buvęs Anglijos Minis
tras Pirmininkas David Lloyd 
George, kuris po pirmojo pa
saulio karo pagelbėjo įkurti 
naująja Lenkiją, įpykęs smer
kia Lenkijos vyriausybę ir va
dovybę. kuri krizės momentu, 
kai lenkų kareiviai drąsiai gy
nėsi nuo vokiečiu kariuomenės, 
metė viską ir nešė savo kailius 
iš Lenkijos į užsienį, palikda-

proga šis žymus anglų liberalų 
vadas pridūrė, kad Didžiosios 
Britanijos gyventojai negali ir 
nenori dėti aukų ant Lenkijos 
išlaisvinimo altoriaus.

Tokius pareiškimus šiomis

čiais lenkų reikalams. Senasis 
liberalas atsakė lenkų grovui ir(- 
pasiuntiniui, kad nėra jokios 
abejonės, kad Lenkijos liaudis 
vėliausiu laiku feodalinėje Len
kijoje gyveno labai skurdžiai, 
esą, nebereikalo jie džiaugsmin
gai pasitiko, atėjusius Rusijos 
kareivius.

Toliau, atsakydamas į lenkų 
pasiuntinio išmetinėjimus L. 
George pareiškė, kad Anglija 
šiandien ne dėlto kariauja, kad 
priversti išbadėjusią ir išvar
gintą lenkų liaudį grįžti prie 
senos tvarkos, arba grąžinti re
žimą, kuris didžiausios krizės 
valandoje savo žmones ir kraš
tą apleido, bet kovoja dėl žmo
nių teises, 
valstybių 
valstybėse, 
jama.

Pastebėtina, kad Lloyd 
George buvo vienas- iš tų An
glijos politikų, kurie reikala
vo. kad Anglija neitų į karą su 
Vokietija, jeigu Rusija neprisi
dėtų prie alijantų. ...

dino nepamatuotais ir kenkian- David Lloyd George

Nežinomo Redaktoriaus 
Skitais

Leidžiam Tarką šeštą,
Gailim vištą peštą:
Neik su velniu obuoliauti, 
O su Hitleriu draugauti!

Rydz-Smigly lenkų kalboje; 
reiškia “rudas grybas”. Teisy- ) 
bė, jis baravyku nei nepasiro-į 
dė!

Zabi j Brata.

Mūsų broliai socialistai, 
Visur perka pento, 
Skubiai tepa savo šūkį: 
“Lietuvai nei cento*’.

Amerikiečiai, kurie Kana- 
don važiuoja svečiuotis, prašo- 

j mi atsivežti savo cukraus, nes 
Kanadoje krautuvėse cukraus 

j galima gauti tik krautuvininką 
su kuolu pritašius.

dominaciją tokiose 
kur ji nepageidau.-

Iš Vilniaus gavome šitą ne
cenzūruotą pranešimą:

“Mūsų išmintingas vadas 
Stalinas taip istorijos ratą (ar 
dviratį) pasuko, kad dabar at
virai galime savo tikslo siekti. 
Todėl, kaip Kaune buržujai 
organizavo sąjungą Vilniui va
duoti, taip dabar mes, proleta
rai, organizuojame Vilniuje są
jungą Kaunui vaduoti. Prašo
me mūsų draugų Amerikoje 
kuogreičiausia skyrius kurti, 
dolerius rinkti ir mums siųsti.

Zigmas Angarietis, 
Icka Finkelšteinas,

Šitą girdėjome nuo lakūno 
Šaltenio:

Šaltenis prikalbino vieną lie
tuvį paskraidyti su juo lėktu
vu. Laimingai žemėn nutūpus, 

! lietuvis ir sako: —
— Na, tai dėkų, drauge, už 

tavo du raidų!
— Bet kad tik sykį pakilo

me !
— O ne! Man tai buvo du

syk: pirmutinis ir paskutinis!

la Žųlikovskio, būtu nors p 
karti atvažiavęs į Vilnių

torius atvažiavęs į Vilnią po
nas Alfred Bitja ir Aleksandra

geras draugas mirusio Pilsndsk 
kio.

MES JŪSŲ DRAUGAI ;
Rusų pasiūgimas man pa

mena Lietuvos bernų muštynes 
Netoli manęs Jotainėlių kame 
buvo vienas mažas bernas la
bai didelis muštininkas. Ba
davo. kur tik jis nepasisuko vi
sur iškeldavo muštynes. Sykį 
jis nuėjo į Vadoklius ant at
laidų, ir jį apstojo keletas bei^ 
niokų ir sako: “Nesibijok Mi
tui tuk, mes tau nieko nedary
sim, mes tavo draugai.”—

rankų Matuliuka, o trečias" iš 
užpakalio skulumbt su pliaus-

Taip ir rusų armija atėjus, 
j pas lenkus sako: “Mes jums 
nieko nedarysim. Mes jūsų t<Š« 

Šios savaitės anglų kalbos variščiai.” O tuom tarpu, ima 
lekcija papasakoja apie jauną miestus ir naikina jų orlaiviui

VESTUVIŲ ĮDOMYBĖS

Lietuviu Amerikos Piliečių 
Klubas šaukia visų Brooklyn©, 
New Yorko ir apylinkės lietu
vių organizacijų konferenciją 
Dariaus ir Girėno paminklo 
reikale. Klubo komisija išsiun
tinėjo virš 120 laiškų įvai
rioms organizacijoms, bet jei
gu kuri nors organizacija ne
gautų laiško su pakvietimu, tai 

I prašome pasinaudoti šiuo vie
šu paskelbimu ir prisiųsti jūsų 
delegatus. Žemiau telpa klubo 
komisijos oficialus laiškas kon
ferencijos šaukimo reikalu.

Gerbiamieji Lietuviai!
Mes Lietuvių Amerikos Pi

liečių Klubo komisija tikimės, 
kad jūs atydžiai išklausysite Į 
apie šį labai svarbų klausimą. Į 
kuris mums visiems lietuviams 

| apeina be skirtumo politinių 
| pažiūrų ir įsitikinimų.

Ankstyvą rytą, šeštadienį, 
liepos 15 d., 1933 metais, iš

• Floyd Bennett Field, Brookly- 
, no lėktuvų lauko, pakilo orlai- 
i vis vardu “Lituanica” (Lietu
va) ir leidosi per Atlanto van- 

, denyną linkui mūsų brangios 
gimtinės Lietuvos. Keliavo du 

Į! žymūs lietuviai lakūnai Sta
ll ni«Iova$ Girėną# ir Steponas 
h Darius. Ta žinia sujudino visą 
ji pasaulį. Tai buvo drąsus žygis 
i'i ir daug žadąs įdėti į aviacijos 
I progresą. Kiekvienas lietuvis 
į;su dideliu sujudimu sekė Da- 
į riaus ir Girėno kelionę. Bet 

štai liepos 17 dieną pasklido 
baisi žinia, kad drąsūs lakū
nai, nugalėję Atlanto vande-

nyną, tais laikais atlikę ilgiau
sią kelionę be sustojimo, žuvo 
Vokietijoj, tik keletas šimtų 
mylių nuo savo tikslo — Lie
tuvos.

Mes negalėsime laiške api
būdinti tą,'ką tada pergyveno 
kiekvienas lietuvis. Mes tik pa
reikšime, kad kiekvieno iš mūs 
yra pareiga kaip nors pagerbti 
žuvusius lakūnus ir jų darbus.

Todėl, Lietuvių Amerikos 
Pilfečių Klubo pastangomis bu
vo išgauta Brooklyn© miesto 
leidimas ir ties klubo buveine 
— ant Hewes, Stagg ir Union 
gatvių — įrengtas parkutis 
“Lituanica Square” vardu ir 
balandžio 15 dieną iškilmingai 
atidarytas pagerbimui Dariaus 
ir Girėno žygio." T^i jau gražus 
ir didelis dalykas! Bet to dar 
negana. Kilo mintis pastatyti 
tiems divyriams - paminklą, i 
kaip padarė Chicagos lietuviai , 
savo mieste. Vienok, šį didelį 
ir prakilnų darbą negali at
likti vienas mūšų klubas, į tai 
ne pa k vietų s visas lietuvių or
ganizacijas ir visus lietuvius, 
šis prakilnus darbas turi būti 
mūsų visų. Todėl, kad aptarus 
tą dalyką, išdirbus planus yra 
reikalingas mūsų visų bendras 
pasitarimas. Tam ■ tikslui ir 

šaukiame visų Brooklyno ir 
apylinkės organizacijų, drau
gijų. klubų ir kuopų atstovų 
konferenciją.

Konferencija šaukiama sek
madienį, spalių 29 dieną, 1939,

Amerikos Piliečių Klubo sve-

Nežinia kodėl, žmonės papratę, 
viens kitą šmeižti, ir apkalbėti.
Repšių vestuvės—be to ne’psėjo, 
man pačiai teko tai pastebėti.
Žmonės kalbėjo, kad ponai Repšiai, 

. labai peraukštai nori iškilti.
Kad savo sūnui, kaipo vienturčiui 
kilnias vestuves nori iškelti.
Būk jie žadėjo, kviest tik mokytus,

Bet iš daugumo, vien aptiekoriaus 
jiems tik užteko jau ant pat galo . ..
Bet man atrodo, kad tai tik šmeižtas, 
Protingam žmogui reiktų suprasti 
Ir tokį keistą, žmonių pavydą— 
įprotį biaurų, reiktų pamesti.

Turim pagirti prakilnius darbus, 
Motinos meilę savo sūneliui. 
Kitiems nešvarba kas to ne't jaučia, 
bet visas džiaugsmas yra tėveliui. 
Ir tiesa buvo kilnios vestuvės.
Daug iš apylinkių žmonių pribuvo, 
Mūsų bažnyčioj, laike jų šliūbo, 
sėdynių vietos, jau nebebuvo.
Tiek privažiavo automobilių, 
kad abu šonu gatvės apstatė. 
(Poškui žmogeliui, baisi nelaime— 
karą sudaužė, bet kas?-—nematė.) 
šviesos bažnyčioj, liepsna žėrėjo, 
džiaugsmas širdyse jųjų tėvelių. 
Kad prieš altorių, ten jų vaikučiai 
ėmė prisiegą abu ant kelių.
Puotą didžiausią svečiams iškėlė. 
Jie skanumynais stalus nudėjo. 
Ko ten nebuvo ir ko betrūko, 
jei gervės pieno tik neturėjo.
Repšiai vaišingi, žmonės malonūs, 
moka vaišinti, moka mylėti. 
Prie pilno stalo ir prie alučio 
ir patys mėgo ten pasėdėti.

Už stalo sėdint, malonu yra 
žiūrėti, į tokią linksmą besėdą. 
Ten moteriškė vyrelį bara: 
“Negerk tiek daugel, nes man bus gėda”.
Būrys vyrelių, tartum kaip bitės 
ten apsispietę apie bačkele.
O, čion prie stalo, visos išraudę 
moterys, traukia linksmą dainelę.
Taip bėgo laikas, bėgo minutės 
rytdienos darbas jiems nerūpėjo. 
Linksminos vyrai ir jų pačiutės 
Laimės jauniesiems jie daug linkėjo...
Būtų malonu ilgiaus pabūti, 
bet į namučius jau eiti laikas. 
Dar savininkas siūlo stiklelį: 
“Išgerk dar vieną—keliauk sau švedus”

Veruti.

NEKOKIA LIAUDIES DAINA
Ak nusidrošiu aš aluvelį. 
Savo alupką. arba paišelį. 
Ir aprašysiu savo vargelius.

Baltai dažyta ir paružuota, 
Rodo kraujuotus ji savo zūtms.
Vai ta mergelė ta trumpakarti;
Ta suraityta ir apkarpyta, 
Toji mergelė, aš pati esu.

Buvau senoka kaip ištekėjau,
Vyrą turėjau, nors nemylėjau. 
Tik del jo turto—prie jo prikibta.

Ir ergaretą, rūkiau ta smarvę.
Girta ant kaklo vyrams aš kritau.
Motulė bare kam aš ulioju. 
Kam namus, vyrą, aš nedaboja, 
Bet kaip man tinka, taip aš ir darau.
Esu bobelka jau sodėvėta.— 
Būsiu panele, nors netesėta. 
Pametus vyrą, kito ieškosiu.

A. E f vyt į
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IR LIETUVOS LIKIMAS PAVOJUJE?i
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nes malonusis šeimininkas ir 
jo ponia kiekvieną maloniai 
priima.
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RUSAMS OKUPAVUS ESTIJĄ

BŪKIME RIMTAIS ŽMONĖMIS

kai išgirstame kvailą gandą ar 
i kokio nors pliauškalio išpeštą 
j iš nago blevyzgojimą apie kurį 
nors tautos ar valstybės vyrą. 
Kai kurie mūsų redaktoriai ir 
vadai “šoka kazoką” jeigu ku
rį nors Lietuvos valdininką iš
tinka nelaimė ar nepasiseki
mas. Mes neišmokome žmoniš- 

« kai kritikuoti klaidą, mes mo- 
ttžima dvi Estijos salas—Oesel ir Dagoe—ir jose rusai įsteigia I kame tik smerkti, nežiūrint, 
savo kariško laivyno bazes bei kariškas aerodromus. Taip pat f ,a<^ Jel ūtume u\ę ano 
Rusija užima Estijos uosto miestą Paldiki. Vadinasi. Ru-1 Ųet°Je» ne ūtume pa arę gė
dija pasiima nemažą dalį Estijos teritorijos ir taip pat pa-! riau* ?reičiau»ia daug, aug 
siunčia nemažą kariuomenę į Estijos teritoriją.

Taigi Estija nepriklausoma valstybe palieka tik ant po*- 
pieriaus. Esmėje ji bus Rusijos valdoma protektoriato teisėmis, 
kaip kad šiandien yra valdoma Slovakija Vokietijos protekto
riato. Štai jums ir Rusijos draugingumas mažoms valstybėms, 
apie kurį mūsų komunistai visam svietui skelbė.

Maskvos imperializmas jau prarijo Estiją. Bet ar to jam 
pakaks, tai labai abejotina. Berlyno žinios skelbia, kad vokie
čiai neturi nieko bendro su Rusijos agresija prieš Estiją ir prie

Mažutė Estija jau kapituliavo Maskvos imperializmui. 
Ką Stalinas padiktavo, tą Estijos vyriausybė buvo priversta 
priimti. Negi stos kariauti Estija su milžinu Rusija? Kuomet 
$kaitytojas skaitys šiuos žodžius, greičiausiai Rusijos okupacinė 
kariuomenė jau bus įžygiavus į Estiją.

Nors Maskvos ir Estijos sostinės Talino pranešimai teigia, 
kad pasirašyta tarp Estijos ir Rusijos prekybos ir bendro apsi
gynimo sutartys, bet 25,000 Rusijos raudonosios armijos mar-

demokratvbei ir tautai

JUOZAS J. BAČIŪNAS PAKVIESTAS REFEREN-' 
TU SVETIMTAUČIŲ KONFERENCUON

KAITROS LIETUVOJ
rie stovėjo tamsaus koridorio 
tamsiame kampe.

— Give me a kiss — ha 
peaded. No answer. Ke asked 
four times and got no answer.

— Are you deaf? — he 
shouted.

— No — she said. — Ara 
you paralyzed?

Mes prašome jūsų gerbia-Į KAUNAS. — Nusitęsus va
rną organizaciją prisiųsti nors saros kaitroms smarkiai nuse- 
tris delegatus į šią konferenci- kė Lietuvos upės. Nemunas tik 
ją, kad bendrai aptarus vi-

• kurie nori .pasirinkt pigesnę 
kainą.

Kitoj vieškelio pusėj tai Gol 
fo lošimo laukai su devyniom

l duobelėm. Dienos metu vasa- j 
rotojai šiuose laukuose pralei- \ 
džia laiką: kučiais daužydami | 
kamuolėlius. Kartais susidaro ! 
lošėjų partijos, kurioms už lai
mėjimus skiriama dovanos. 
Vakarais laikas praleidžiama 
prie namų visokiems žaislams, 
kartais moterys sulipę ant šie
no vežimo važiuoja dainuoda
mos į laukus “pasivažinėt”.

Vasarotojai čia prabūva 
vieni ištisus mėnesius, kiti po 
kelias savaites, o dar kiti il
giau ir trumpiau. Suvažiuoja 

! čia pasiturinti žmonės, profe- 
I sionalai, pramonininkai ir šiaip 
žymesni, pavieniai ir su šeimo
mis. Be nuolatinių jų svečių, šeš
tadienių popiečiais privažiuoja 
labai daug “trumpabuvių” sve
čių vienai parai. Jie suvažiuoja 
iš aplinkinių apygardų: lošia 

j golfą, pavakieriahuja, pernak- 
! voja praleidžia sekmadienį ir 
pavakrieniavę keliauja namo.

Vasarojimo Sezonas

Iš lietuvių mažai ka^s atva
žiuoja, o kurie ir atvažiuoja, 
tai tik dienai ir kitai. Šiaip čia 
vieši beveik vieni svetimtau
čiai. šeštadieniais ir metu šven
tėms privažiuoja tiek daug 
svečių, kad n.et vietų nakvynei 
trūksta; gerai dar, kad atsi
randa norinčių nakvot ant šie
no. Kartais prisieina atsakyt 
prašantiems vietos, nes nėra 
kur juos priglaust.

Vasarojimo sezonai praside
da gegužėą mėnesiais ir tęsia
si iki rudeniui. Seniau sezonas 
baigdavosi pradžioj rugsėjo 
mėnesio, bet šiemet baigsis tik 1 mi ne tik kraštą, bet jo žmones 
su . pirma diena lapkričio. Tai į ir kariuomenę priešo valiai. Jis 

! pirmusyk toks ilgas vasaroji-j Lenkiją vadina feodaline. Ta 
mo sezonas Tabor Farm rezor-

Prasidėjus Europoj karui, 
Jungtinėse Amerikos Valsty
bėse ir Kanadoj egzistuojanti 
Rezortų Viešbučių Asociacija 
nusprendė sušaukt keturioms 
dienoms savo konferenciją, 
kad sudaryt planus savo pra
monės apsaugojimui nuo kri- 
zio, kurį gali šion šalin atnešt 
dabartinė Europos situacija. 
Tam reikalui .šaukiama kon
ferencija įvyks Kanados mies
te Montreal, nuo spalių mėne
sio 9 iki 12 dienai. Konferen
cijos sesijų programas jau su
skirstytas į kategorijas, kurių 
kiekvienoj bus svarstomi atski
ri reikalai. Pirmoj konferenci
jos dienoj, pirmutinėj 
bus svarstomi rezortų 
čių pramonės reikalai, 
dant 9 vai. ryto, šitai 
referentu speciališkai pakvies
tas lietuvis J. J. Bačiūnas iš 
Sodus, Mich., savininkas rezor- 
to Tabor Farm, kaipo tos pra
monės specialistas. Ponas Ba
čiūnas pakvietimą priėmė ir 
apie spalių 5 d. išvyks į Mont- 
realą. Konferencijai pasibai
gus, jei laikas leis, p. Bačiū
nas atlankys Montrealo lietu
vių kolonijos įstaigas, bet jei 
laiko truks, tai skubinsis tie
siog namo, nes dabar jo rezor- 
te eina didelis darbymetis.

Kaip matome, laikai keičiasi 
ir žymiai jau pasikeitė. Rodosi 
dar neseniai lietuviai savo rei
kalams patarėjų ieškojo tarp 
svetimtaučių, o šiandien jau 
svetimtaučiai sau patarėjais 
kviečia lietuvius. Ponas Bačiū
nas rezortų pramonėje jau 
daug sykių mokino viešbučių 
operatorius kaip reikia pramo
nę vesti ir kurie jo patarimų 
paktausėį nė vienas nesuklydo, 
mūsų tautiečiui pripažindami 
kreditą prityrusio specialisto.

Tabor Farm Rezortas
> Pono Bačiūno rezortas vadi- kaip jį valdo p. Bačiūnas. 

nasi Tabor Farm, nuo to, kad Lygiai pirmas toks įvykis šia- 
pirmesnis jo savininkas turėjo me rezorte, kad vasarotojai 
pavardę Tabor. Vieta yra 9 į šiemet pradėjo sau vietas re- 
mylių atstume nuo miestelio ) zervuoti sekančiai vasarai, iš 
Benton Harbor, prie vieškelio ■ anksto. Rezervacijų kitam se-

užrekorduotų virš pino Londono laikraščiuose. į 
kuriuos griežtai atsakė Lenki
jos pasiuntinys^ Londone gro- 
vas Raczynskis, kuris tokius

1921 metais tebuvo tiek nuae- 
siems bendrą ir taip prakilnų kaip šiemet. Vietomis upė 
darbą. Mes pasitikime, kad jūs ^iek nebegili, kad ją perbren- 
išrinksite delegatus ir dalyvau-) da ne tik žmonės, bet ir gyvu- 
site. • liai. Nemunuo vagoje atsirado

Su aukšta pagarba, daug seklumų ir salų salelių. 
Liet. Amer. Pik Klubo Kom.: Xuo Nemuno aukštupio iki 

A<hr. Steponas Briedis, Jurbarko didesnių ir mažes- 
i nių salų susidarė net keli šim
tai. Dėl sausrų daugelyje vietų 
pradeda išdžiūti medžiai ir 

j kristi nageltę lapai. Pakelėmis 
matyli daug nudžiūvusių jau-

— Šiuo metu Klaipėdos nų jr senų medžių. 
“Maisto” skyriuje dirba apie 
30 tarnautojų ir apie tūkstan
tis darbininkų.

— Amerikos lietuvis, žaga- 
rietis Jokūbaitis sutinka paau-! 
koti 20,000 litų senelių prie
glaudai Žagarėje pastatyti.

Šimts žino, ar jau mes to- Kai demokratybės steigėjai 
kiais apsigimę esame, ar kada kalbėjo apie laisvą žodį, jie 
nors prietarų laikais mūsų pro- turėjo mintyje sveiką ir pro
tėvius ir mus pačius prakeikė tingą žodį, kuris būtų valsty- 
anų laikų raganiai, kad mes bei,
iki šiol tik išmokome savo tau- naudingas, nežiūrint ar tai pa
tą ir save niekinti ir juodinti, peikimas ar kritika, bet jie jo- 
Jeigu Lietuva ar lietuviai ką kiu būdu neturėjo mintyje Ho
nors gero padaro, tai mes Į atsakomingo žmogaus blevyz- 
džiaugiamės, bet mes daug gones ir kvailus išvedžiojimus, 
daugiau ir daug nuoširdžiau) kurie klaidina visuomenę ir 
džiaugiamės, kai kuris nors ■ apie jos vadus sudaro visuo- 
tautos narys ir valstybės vyras menėje blogos nuomonės ir su- 
padaro klaidą. Mūsų džiaugs- kelia nepasitikėjimo.
mo taurė išsilieja per _yiršų, Ar mūsų vadai, veikėjai ir

’ kai kurie redaktoriai iki šiol 
nesupranta, kad klaidindami 
visuomenę mes klystame pa
tys? Ar mūsų minių vadai ne
žino, kad didelis ir geras mela
gius, kuris moka visuomenę 
priversti tikėti jo melu, vėliau 
pats tam savo melui pradeda 
tikėti?

Šmeižtas, pasakos ir išmistai 
nėra vyriškas būdas, tai bailio 
ir silpnavalio padarinio prie
monė paslėpti savo silpnumą. 
Šmeižtas ir keiksmas nėra kri
tika, tai tik nežinojimo, neto
lerancijos ir blogo išauklėji
mo išdava. Protingas žmogus 
niekad kito nešmeižta, kultū
ringas žmogus kito niekad ne
taiko neklaidingu ir jis moka 
jam atleisti už jo klaidas.

Aš nenoriu tikėti, kad lietu
vis gali būti toks didelis ištižė
lis ir toks neišmanėlis, kad jis 
neįvertina žmoniškumo, vie
ningo ir gero darbo, draugiš
kumo ir pagarbos savo priete- 
liui. Aš taip pat nenoriu tikė
ti, kad įmūsų vadai Amerikoje 
taip išsigimė, kad jie daugiau 
nieko nemoka, kaip tik sėdė- 

vadais, savais žmonėmis ir tuo! ti užstalėje ar prie pečiaus ir 
pačiu laiku mes komprotimuo-) kitų darbus niekinti, asmenis 

žeminti ir savo tautą ’ niekinti.
Aš manau, kad mūsų žmo

nės turi nemažiau proto už ki
tus, bet visa bėda, kad to pro
to nevartoja.

Ar mes negalime

Po mūšio... — Taip atrodė sunaikinta lenkų artilerija. Naciai sako, kad karas su 
lenkais baigtas į..

W. šabūnas, 
D. M. šolomikas.

Cukrus centu jau pakilo, 
Bulvės — dešimtukų; 
Boba peklą man pakėlė, 
Kam geriu stikliuką.

| blogiau. Kažin kodėl mes ma- 
' nome, kad jeigu peiksime kito 
darbą, niekinsime žmogų, tai 
mes būsime labai “mokyti” ir 
išmintingi.

Jeigu aname svieto gale 
koks nors pliuškis vamptelėjo 
kokį nors nieką apie Lietuvą, 
tai mes tuojau jaučiame savo 
pareigą tą “iškelti aikštėn” ir 
“apšviesti” Amerikos lietuvių 
visuomenę, nes mes gyvename 
laisvės ir laisvo žodžio krašte.

Mes niekad nepagalvojome, 
kad taip darydami savo visuo
menėje įskiepijame neapy
kantą ir pasipiktinimą savais

dėl labai galimas daiktas, kad Maskva suras priekabes ir prie 
Latvijos ir be abejonės okupuos ir ją.

Tie patys Berlyno pranešimai teigia, kad Maskvos vyk- 
domas Pabaltijo valstybių “politinis persiorientavimas“ Lietu
vos nepalies. Esą Lietuva galutinai pažadėta Vokietijos įta
kai. Esą nuo to laiko, kai Lietuva sugrąžino Vokietijai Klai
pėdą, ji skaitoma įėjusi į Vokietijos įtakos Pabaltyjį orbitą, nes 
ji turi bendrą sieną su Rytų Prūsija.
; Kuomet nebelieka kitos išeities ir jei lietuviams būtų leista 
pasirinkti Rusijos bolševikų ar Vokietijos nacių globą, tai be 
jokios abejonės kiekvienas lietuvis pasisakytų už Vokietijos glo
bą, žinoma, išskiriant tik mūsų komunistus, kurie su kūnu ir 
stalą parsidavę Rusijos bolševizmui. Bent šiuo laiku Vokietija 
nepavojinga. Kol kas vokiečiai užimti karu ir neturės laiko neKiaidingi,^ 
ptanuoti bet kurias machinacijas galutinam Lietuvos pavergi- prastai gabū 
mūi. Blogiausiu atsitikimu Lietuva neturėtų pilno ekonominio Mes norime, kad Lietuva būtų 
ir gal politiško savistovumo, bet gi Lietuvos inteligentija ne bū- gražiausias įr .laimingiausias 
tų paliesta ir kultūrinės tautos savybes ne būtų sunaikintos, kraštas, kad lietuviai būtų kul- 
Rusijos bolševikams pagrobus Lietuvą vargu galima tikėtis,) turingi ir geri žmonės, bet to- 
kad jie neliestų inteligentijos ir leistų lietuvių tautai laisvai! Uais nepadarysime nei Lietu- 
plėsti savo kultūrinę veiklą. vos va^ybės, nei lietuvių, jei

gu mes nuolatos savo visuome- 
Visu griežtumu vykinamas komunizmas užimtoje Lenki1-; nę maitinsime iš nagų išpešto- 

jos teritorijoje aiškiai parodo, ko galima tikėtis iš Rusijos bol-) m£s blevyzgonėmis, kurios mus 
ševikų ir Lietuvoje, jei ją tokia nelaimė ištiktų. Gal gi lie-) pačius netik svetimtaučių, bet 
tuvių tautos likimas nebus taip žiaurus ir leis Lietuvai išvengti įr mū.sų pačių akyse žemina. 
Kremliaus valdovų imperializmo globos. ; _ _________________________

Tūlas Amerikos karinės jū- visas kitas Lenkijos dalis že- 
reivijos komandierius, S. M.! mių, ypač kurios priklausė piri- 
Riis, buvęs atašė prie Amerikos miau Rusijai.
atstovybės Sovietų Rusijoje yra
parašęs knygą vardu “Red Ko- kas by kurį laiką užimti Pa 

baltijo valstybes. Pavesta už

3. Sovietai turi liuosas ran

misar”.

iš gerai patikėtinų šaltinių ir va tampa Vokietijos provinci-j 
štai jis ką praneša per Amerikos ' ja.
spaudą. 4. Pasirašiusios sutikimą vie-

Pirmiausia jis pasako, kad nai kitai pagelbėti nekariniais j 
Stalinas labai gana aiškiai Hit- reikmenimis, bet Rusija turi 
lenui parsidavė. Jis sako: ka-i Vokietijai pristatyti žaliavos ir 
da Britanijpš užsienių reikalų maisto: o Vokietija Rusijai) 
mmisteris William Strang, trys pristatys pagamintą karinę me-) 

džiagą ir dirbtuvėmis reikalin-į 
gą mašineriją.

5. Sovietai gauna pilnai lais-
■ vas rankas vadovautis Toli
muose Rytuose.

6. Vokietija gauna laisvą ke- 
’ lią per Rusiją visokiais būdais
gabenti savo gamintą karinę 
medžiagą Kinijai.

7. Šitas pasirašymo sutikimas 
j yra pamatu visų kitų sekančių
pasirašymų kurie užsibaigia del j 
žmonijos gerovės, bet kuris nei-! 
turėtų būti priešingai pasiti- 

-kinčiai sutarčiai, kuri iškilmių-1 
lutas abejoms valstybėmis, tai|gai po priesaika prižadėta su 
jųjų pasirašyti septyni svarbiek slaptybe kaip vienos taip ir an-Į 
ji punktai:

J. Vokietija gauna liuosas) 
rinkas grasinti karu ar ir vei-

mėnesiai atgal vyki pas sovietus 
užmegsti santykius kovoti prieš 
fcrobūną Hitlerį, jis jau tada 
numatė. kad Britu Prancūzu

nacizmą tikrai neįvyks, ir kad 
greičiausiai Stalinas parsiduos 
Hitleriui. Dabar jis giriasi, kad 
jojo pranašavimas įvyko tik-

Ir dabar, kada įvyko tarpe 
nacių ir komunistų pasirašyta 
tntartis vieni kitų nepulti, tas 
kartu kai yla iš maišo išlindo 
ir dar antras labai svarbus rei-

jame pačią Lietuvą. Visi giliai 
širdyje žinome, kad mes ir vi
sa lietuvių visuomenė norėtų, 
kad Lietuva ir jos vadai būtų 
tobulus, kad niekad niekur ne
padarytų klaidos, kad jie būtų surasti

kad būtų nepa- naują obalsį, kuris jungtų mus 
gudrūs ir geri, visus, kuris atidarytų Ameri-

kos lietuviams naują darbo 
dirvą, užrėžtų naujas vagas, 
kurios vestų mus į ateitį, į kul
tūrą ir solidarumą? Aš manau, 
kad galime.

Mums reikia tik laikytis pa
prastų taisyklių:

Nesiverškime į draugijas ir 
savų įstaigų vadovybes asme
ninės garbės sumetimais. Nesi- 
imkime vadovauti visuomenę, 
jeigu nemokame to darbo įver
tinti ir negalime pakelti atsa
komybės. Dirbdami visuome
nei užmirškime asmenines am
bicijas. Nekelkime patys save 
ant šakės, o leiskime pačiai vi
suomenei mus Įvertinti. Ji 
daug geresnis teisėjas. Mokė
kime toleruoti kito mintį ir 
bandykime kitą suprasti, mo
kėkime sveikai jį kritikuoti, o 
ne barti, šmeižti ir peikti. Ne
garbinkime vieno perdaug, nes 
perdideJis garbinimas ir patai
kavimas žmogui taip pat 
kenksmingas, lyginai kaip per- 
didelis peikimas. Išmokime pil
dyti savo duotą garbės žodį ir 
nelaikykime save gudriais 
“diplomatais”, ir nepasiduoki
me intrygoms. Būkime papras
ti žmonės, su paprastu sveiku 
protu, būkime nuoširdūs ir vie
ningi, tai nuveiksime bent vi
dutiniškus darbus. J.

ŠIMTAS METU NUO PIRMOSIOS 
FOTOGRAFIJOS IŠRADIMO

ĮSPŪDŽIAI ATSILANKIUS ŠI| VASARĄ 
LIETUVOJE

i

sesijoj 
viešbu- 
prade- 
sesijai

— Europos krepšinio meis
teris 
Ameriką 
stipriausiomis
krepšinio komandomis.

Lietuva kviečiamas į 
parungtyniauti su 

u n i v ersitetų

Belgai ir olandai, sakomt, 
dalį savo žemių vandeniu* už
liejo, tikslu sulaikyti vokiečiui. 
Bet Fricą sulaiko tik alus.

Plunksna galingesnė negu 
kardas: vokiečiai lenkų Gdynę 
perkrikštino Gotenhavenu, reiŠ 
kia, nenugalėjo raidės G* ir 
turėjo ją palikti. Ta raidė", 
kaip žinoma, žymiai sustiprinA 
ir amerikonų žodį “darą?.

žinišką Europinį karą. Ir jei 
Kremlius būtų tikrai žinojęs, 
kad anglai ir prancūzai be jo
kiu kliūčių kara vokiečiams bū
tų paskelbę, tai komunistai tik
rai būtų pasirašę tą sutartį ku
rią pasiūlė anglai ir prancūzai. 
Taip pat jau daug anksčiau bu!- 
vo numatyta visos Lenkijos 
žuvimas.

Anglai ir prancūzai šį kartą 
savo diplomatijoje apsivylė, ir 
dėl to visko, šiandien pasaulis 
turės susitikti su dviem milži
nais. kurie kaip yra numatoma 
nori visą pasaulį valdyti—na
ciai ir komunistai.

Vincas J. Vyšnias.

cūzų fiziko-šarle šešėliniai pa
veikslai nebuvo vykę, netikęs 
buvo ir Dėvi išradimas. Tik 
Niepso ir Dagero išradimas da
vė fotografijai teisingą kelią.

Nikiforas Diepsas gimė 
1756 m. ir turėjo būti dvasiš
kiu, bet kilus revoliucijai pąsi-

Rašo:
(Užbaiga)

Autobusų stotys

Dėl kai kurių autobusų sto
čių, kurias man teko matyti 
čia noriu padaryti sveikos kri
tikos pastabą. Pas mus Ameri
koj ir visur kitur kur tik yra 
turistų suvažiavimo centras, 
takius centrus parenka gražes- 
nėj miesto daly, geriau impo- 
nuojančioj, žmonės irgi paren
kami kurie turi keleivius pri
imti ir įleisti. Lietuvoje kaip 
kur mažesnėse autobusų stoty
se to nepastebėjau, priešingai, 
jei spręsti kraštą iš žmonių, 
kurie keleivius pasitinka, duo
da labai mizerną įspūdį. Sto
tyse ant suolų gulinėja suvar
gę su neskustom barzdom žy
deliai, kurie autobusui atėjus 
skuba prie jo pasitikti atvyks
tančius, pasisiūlydami panešti 
bagažą ir t.t. Tas yra būtinai 
tvarkytina. Kaip minėjau sve
timas turistas atvykęs spren
džia kraštą iš tų kas juos , pa
sitinka ir, kada turistas atvy
kęs sprendžia kraštą iš tų kas 
juos pasitinka ir, kada svetim
šalį apspinta panašūs “patar
nautojai” nekoks įspūdis. Rei
kia atminti, kad autobusais ne 
vien tik vietiniai važinėja, bet 
ir turistai atvykę iš kitur.

tros pusės pasirašytojų.
Šitas virš minėtas, reikalas' 

jau turėjo pradžią nuo pereitų 
metų spalių mėnesio, kada Mu- j 
niche buvo pasirašyta Vokieti-: 
jai atiduoti Čekoslovakiją.

Visada Maskvos planas bu-

kijos žemes, kurios pirmiau 
priklausė pačiai Vokietijai ir, 
^■ato-vefigrtjai.

2. Leistina Sovietams užimti J vo ir yra įsukti Vokietiją į mil- j

■■

Šiemet suėjo šimtas metų, 
kaip prancūzų mokslų akade
mijai Arago pranešė apie svar
bų prancūzų Niepso ir Dagero 
išradimą. Tai buvo fotografi
jos išlydimas. Nepaisant savo 
skurdo ir viliojančių užsienio 
pasiūlymų, juodu savo išradi
mą pavedė prancūzų vyriausy- darė karininku. Dėl blogo re
bel. 1839 m. liepos mėn. par
lamentas nutarė tą išradimą 
nupirkti ir abiems paskirti 
rentą ligi gyvos galvos: 6,000 
frankų Dagerui ir '4,000 fr. 
Niepso sūnui (Niepsas buvo 
miręs).

Dar 1557 m. Neapolio fizi
kas Porta žinojo tamsiosios dė
žės (Camera obscura), su abi
pus iškiluoju lęšiu, ypatybes. 
Apie tą laiką danų alchemikas 
Fabricius sužinojo
chlorido ypatybę šviesos įta
koje skaldytis. 1777 m. pasi
rodė tolimesni bandymai. Pran-

žmona (už
istorijoje,

Jote nujojo. — Jack King (pritūpęs) 
arklio) nujojo ilgiausį kelią, kiek žinoma

gėjimb turėjo karo tarnybą 
mesti ir pasišvęsti mokslui. 
Dirbo drauge su vyresniu bro
liu Klaudijum.

Jis išranda paveikslų ir pie
šinių reprodukciją. Fotografi
nius bandymus pradėjo 1815. 
m., o jau 1822 m. padarė pir
mus fotografinius bandymus 
ant poliruotos cinko plokštelės 
su jautriu • šviesai asfalto 
sluoksniu.

sidabro Dageras gimė 1789 metais ir 
buvo tapytoju, dekoratorių, 
panoramos ir dioramos išradė
ju. Niepsas fotografuodamas 
turėjo užtrukti 8 valandas, o 
Dagerui užteko 10—30 minu
čių ir išeidavo geresni paveiks
lai. Jis vartojo jodo sidabro} 
plokšteles, kurias išaiškindavo 
gyvsidabrio garuose ir fiksuo
davo ciano kelio vonelėje. Tas 
buvo 1833 metais.

Jau 1839 metais rugsėjo 
mėn. naujas būdas buvo ban
domas Berlyne, o gruodžio 
mėn. pateko Amerikon. Toliau 
fotografijos menas sparčiai 
žengia pirmyn. Anglas Tal
bot išranda chloro ir bromo si
dabro fotografijos. popieras, 
kurias vartoja vietoje brangių 
ir nepatogiu plokštelių. Niep
so giminaitis išranda jodo ai-1 
bumino sluoksniu padengtas I 
stiklo plokšteles. 1871 m. 
Madokas ir Bone išranda bro
mo želatino plokšteles, kurias j 

I pagerina Fogelis. Toliau buvo Į 
I išrasta spalvota fotografija, j 
kinas. Išlaikymo laikas suma-l

VI. Mučinskas

sų “Birutė” greit paspruko nuo 
kranto. Plaukiam. Gražus sau
lėtas sekmadienio rytas, oras 
toks jau tyrus, kad rodosi žmo
gus jautiesi kokiam tai pasa
kiškam krašte. Taip gražu mū
sų Lietuvoj. Prie vairo p. Puo
džius atsargiai saugoja laivo 
kryptį, kad neužplaukus ant 
seklumos, nes Nemunas yra ir 
gilus ir vietomis seklus. Plau
kiam pro įvairius gražius gam
tos vaizdus, kuomi Lietuva ga
li pasididžiuoti ir kada nors 
turistams bus poilsio ‘ vietos, 
bet dabar to dar nėra, nes rei
kalinga kapitalo, kad bet ku
rį gražų Nemuno pakraštį pa- - 
vertus i turistams lankytiną 
vietą. Aš nepasitenkinu tuo, ką 
matau savo akimis, dar prie jų 
prisidedu stiprius p. Puodžiaus 
žiūronus ir žvalgaus kas mato
si tolumoj miškuose ir kalnuo
se.

Ekskursija Nemunu

Vieną sekmadienio rytą 
Puodžius, Š.A.L. Kaune gen. 
atstovas, pasikvietė mane 
plaukti Nemunu į Kačerginę 
jo nuosavu laiveliu “Birutė”. 
Kvietimą su malonumu priė
miau, nes man tokia kelionė 
labai įdomi. Nuvykome į Kau
no jachto klubą,, kurio ir p. 
Puodžius yra narys, jo laivas 
jau buvo paruoštas mūsų ke
lionei, pripilta tankas gezolino 
ir bakas kitas atsargojprie
šaky viršuj tautinė vėliava ple
vėsavo su jachto klubo insig
nija. Laivelis nedidelis, bet ge
rai įrengtas, varomas švedišku 
motoru “Janson”. Nemaža ka
jutė iš abiejų šonų suolai, gali
ma pakeisti į dvi lovas, prie 
vairo apie du tuzinai butelių 
lietuviškojo alaus ir seltzerio, 
apmalšinti nuo karščio troš
kulį kelionėje-.
buvome penka asmenys: 

Puodžius, viena jo pažįstama 
panelė, mano brolis ir “vyr. in
žinierius”, kurį mes tada taip 
vadinom, jis p. Puodžiaus as
meninis draugas, elektros in
žinerijos specialistas, p. Puo
džius jį pasikvietė, kad jam 
pačiam mažiau tektų rūpintis 
apie laivo in žiną ir kad kelio
nėje būtų kuomažiausiai trū
kumų, kad ekskursantams už
tikrinus įdomią kelionę.

Motoras užkuriamas ir mū-

p.

Ekskursijoje
P-

žintas ligi milijoninės sekun
dės dalies taip, kad galima fo
tografuoti lekiančią kulką. Da
bar fotografija naudojasi ir 
astronomas, ir zoologas, ir et
nologas, ir gydytojas* ir šiaip 
žmogus.

Mums bevažiuojant susitin
kam keleivinį laivą nuo kurio 
skleidžiasi bangos į abi puses, 
kada su. jomis susitikom vilnis 
užpildė mūsų priešakinę laivo 
dalį ir laivo “Birutės” langus. 
Mums sušlapti neteko, nes ka
jutė apdengta ir pro langus 
galima žvalgytis, kad ir di
džiausiai vėtrai užėjus. Besi- 
žvalgydami, besišnekučiuoda
mi atplaukėm į Kačerginę, 14 
klm. nuo Kauno tarp sausų 
pušynų visų pamėgtoji vasar
vietė ir įvairių gegužinių vie
ta. Praleidę malonų pusdienį 
besivaikščiodami bei ilsėda

miesi pušyne, papietavę grįž
tam prie laivo ir atgal į Kau
ną.

Pakeliui užsukom į Nevėžio 
upę, kuria paplaukėm gilyn 
apie valandą laiko. Nevėžis 
yra gilus, vanduo labai tamsus 
ir ramus. Pavažiavę valandą 
laiko Nevėžiu grįžome atgal į 
Nemuną, kuriuo paskui tęsia
me kelionę atgal į Kauną. Tu
riu pasakyti, kad tai buvo įdo
miausiai praleistas laikas Lie
tuvoj ekskursuojant motorlai
viu Nemunu ir Nevėžiu.

šventosios Uostas

Besilankant Lietuvoje tėko 
pastebėti, kaip Lietuvos žmo
nės pasiryžę šventąją padary
ti Lietuvos langu į pasaulį. Tuo 
laiku buvo organizuojarfHGS 
darbo stovyklos iš rytinės Lie
tuvos dalies į šventąją, šven
toji Europišku-lietuvišku tem
pu tobulinama, gilinama. Jau 
anksčiau teko matyti spaudo
je aprašymai apie nuveiktus 
darbus ir kokie planai numa
tomi ateity. Šventąją pirmiau
siai norima padaryti žvejams 
tinkamu uostu, vėliau preki
niams ir paskui keleiviniams 
laivams prieplauką.

Del ištikusio Europoje karo 
aplinkybių, šis darbas, manau, 
bus suparalyžiuotas nors tūlam 
laikui. Bet jei tik Lietuva bus 
palikta ramybėje, ji savo tiks
lą atsieks pasistatydama nuo
savą uostą, per kurį turės nie
kieno nekliudomą ir netikrina
mą išėjimą į pasaulį.

zonui yra
70.

Smagu prisiminti, kad mūsų 
tautiečiui gražiai sekasi vest 
tokią švarią pramonę. Smagu 
prisiminti dar ir tai, kad kas

River Road, gražioj lygumoj, 
ant St. Joseph upės kranto. 
Tai yra ūkis iš 160 akrų že
mės, kurios pusę užima ūkiš
kos triobos,. sodai, miškai ir 
ganyklos su dirbamais laukais, 
kuriuose auginama maisto pro-! tik nukeliauja į Tabor Farm, 
dūktai ir pašaras, o kita žemės Į kiekvienas patiria malonumą, 
dalis pavesta rezortui. Prie 
vieškelio gražioj lygumoj, tarp 
dideliu medžiu vra didelis na
mas su daugeliu kambarių, 
įrengtų pagal viešbučio reika
lavimą, su visais patogumais. )

Kiek toliau nuo valgyklos, 
toj pačioj lygumoj, tarp gra
žių medžių stovi dvi eilės na
melių. Pirmiau buvo tik šiaip 
sau nameliai, bet dabar jie vi
duje gražiai išdekoruoti, turi 
apšildymą, šaltą ir šiltą vande
nį. maudynes ir kitus patogu
mus. Yra keliatas namelių ir 
be tokių patogumų, tai tiems, praplečia savo įmones.

— Keletas asmenų rūpinasi 
! gauti leidimus steigti naujus 
fabrikus, k. a. verpalų sukyklą 
su 1000 verpsčių, trikotažo 
dirbinių, kojinių ir pasakų.

— Įsisteigusi “Molio” b-vė 
ruošiasi statyti eternito fabri
ką. kuris kainuosiąs apie 
700,000 lt.

— Šiaulių alaus darykla 
“Gubernija” šiuo metu žymiai

icioio;
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David Lloyd George Redaguoja KU KU

Kaip ten nebūtų, bet Vilniui 
dabar jaučiasi kaip namie.

GAILA TŲ, KURIŲ NĖRA
Gaila tų žmonių, kurie tie

Tuo tarpu kai Lenkijos sos
tine Varšuva antrą kartą per 
24 metus pakliūva į priešo 
rankas, buvęs Anglijos Minis
tras Pirmininkas David Lloyd 
George, kuris po pirmojo pa
saulio karo pagelbėjo įkurti 
naująja Lenkiją, įpykęs smer
kia Lenkijos vyriausybę ir va
dovybę. kuri krizės momentu, 
kai lenkų kareiviai drąsiai gy
nėsi nuo vokiečiu kariuomenės, 
metė viską ir nešė savo kailius 
iš Lenkijos į užsienį, palikda-

proga šis žymus anglų liberalų 
vadas pridūrė, kad Didžiosios 
Britanijos gyventojai negali ir 
nenori dėti aukų ant Lenkijos 
išlaisvinimo altoriaus.

Tokius pareiškimus šiomis

čiais lenkų reikalams. Senasis 
liberalas atsakė lenkų grovui ir(- 
pasiuntiniui, kad nėra jokios 
abejonės, kad Lenkijos liaudis 
vėliausiu laiku feodalinėje Len
kijoje gyveno labai skurdžiai, 
esą, nebereikalo jie džiaugsmin
gai pasitiko, atėjusius Rusijos 
kareivius.

Toliau, atsakydamas į lenkų 
pasiuntinio išmetinėjimus L. 
George pareiškė, kad Anglija 
šiandien ne dėlto kariauja, kad 
priversti išbadėjusią ir išvar
gintą lenkų liaudį grįžti prie 
senos tvarkos, arba grąžinti re
žimą, kuris didžiausios krizės 
valandoje savo žmones ir kraš
tą apleido, bet kovoja dėl žmo
nių teises, 
valstybių 
valstybėse, 
jama.

Pastebėtina, kad Lloyd 
George buvo vienas- iš tų An
glijos politikų, kurie reikala
vo. kad Anglija neitų į karą su 
Vokietija, jeigu Rusija neprisi
dėtų prie alijantų. ...

dino nepamatuotais ir kenkian- David Lloyd George

Nežinomo Redaktoriaus 
Skitais

Leidžiam Tarką šeštą,
Gailim vištą peštą:
Neik su velniu obuoliauti, 
O su Hitleriu draugauti!

Rydz-Smigly lenkų kalboje; 
reiškia “rudas grybas”. Teisy- ) 
bė, jis baravyku nei nepasiro-į 
dė!

Zabi j Brata.

Mūsų broliai socialistai, 
Visur perka pento, 
Skubiai tepa savo šūkį: 
“Lietuvai nei cento*’.

Amerikiečiai, kurie Kana- 
don važiuoja svečiuotis, prašo- 

j mi atsivežti savo cukraus, nes 
Kanadoje krautuvėse cukraus 

j galima gauti tik krautuvininką 
su kuolu pritašius.

dominaciją tokiose 
kur ji nepageidau.-

Iš Vilniaus gavome šitą ne
cenzūruotą pranešimą:

“Mūsų išmintingas vadas 
Stalinas taip istorijos ratą (ar 
dviratį) pasuko, kad dabar at
virai galime savo tikslo siekti. 
Todėl, kaip Kaune buržujai 
organizavo sąjungą Vilniui va
duoti, taip dabar mes, proleta
rai, organizuojame Vilniuje są
jungą Kaunui vaduoti. Prašo
me mūsų draugų Amerikoje 
kuogreičiausia skyrius kurti, 
dolerius rinkti ir mums siųsti.

Zigmas Angarietis, 
Icka Finkelšteinas,

Šitą girdėjome nuo lakūno 
Šaltenio:

Šaltenis prikalbino vieną lie
tuvį paskraidyti su juo lėktu
vu. Laimingai žemėn nutūpus, 

! lietuvis ir sako: —
— Na, tai dėkų, drauge, už 

tavo du raidų!
— Bet kad tik sykį pakilo

me !
— O ne! Man tai buvo du

syk: pirmutinis ir paskutinis!

la Žųlikovskio, būtu nors p 
karti atvažiavęs į Vilnių

torius atvažiavęs į Vilnią po
nas Alfred Bitja ir Aleksandra

geras draugas mirusio Pilsndsk 
kio.

MES JŪSŲ DRAUGAI ;
Rusų pasiūgimas man pa

mena Lietuvos bernų muštynes 
Netoli manęs Jotainėlių kame 
buvo vienas mažas bernas la
bai didelis muštininkas. Ba
davo. kur tik jis nepasisuko vi
sur iškeldavo muštynes. Sykį 
jis nuėjo į Vadoklius ant at
laidų, ir jį apstojo keletas bei^ 
niokų ir sako: “Nesibijok Mi
tui tuk, mes tau nieko nedary
sim, mes tavo draugai.”—

rankų Matuliuka, o trečias" iš 
užpakalio skulumbt su pliaus-

Taip ir rusų armija atėjus, 
j pas lenkus sako: “Mes jums 
nieko nedarysim. Mes jūsų t<Š« 

Šios savaitės anglų kalbos variščiai.” O tuom tarpu, ima 
lekcija papasakoja apie jauną miestus ir naikina jų orlaiviui

VESTUVIŲ ĮDOMYBĖS

Lietuviu Amerikos Piliečių 
Klubas šaukia visų Brooklyn©, 
New Yorko ir apylinkės lietu
vių organizacijų konferenciją 
Dariaus ir Girėno paminklo 
reikale. Klubo komisija išsiun
tinėjo virš 120 laiškų įvai
rioms organizacijoms, bet jei
gu kuri nors organizacija ne
gautų laiško su pakvietimu, tai 

I prašome pasinaudoti šiuo vie
šu paskelbimu ir prisiųsti jūsų 
delegatus. Žemiau telpa klubo 
komisijos oficialus laiškas kon
ferencijos šaukimo reikalu.

Gerbiamieji Lietuviai!
Mes Lietuvių Amerikos Pi

liečių Klubo komisija tikimės, 
kad jūs atydžiai išklausysite Į 
apie šį labai svarbų klausimą. Į 
kuris mums visiems lietuviams 

| apeina be skirtumo politinių 
| pažiūrų ir įsitikinimų.

Ankstyvą rytą, šeštadienį, 
liepos 15 d., 1933 metais, iš

• Floyd Bennett Field, Brookly- 
, no lėktuvų lauko, pakilo orlai- 
i vis vardu “Lituanica” (Lietu
va) ir leidosi per Atlanto van- 

, denyną linkui mūsų brangios 
gimtinės Lietuvos. Keliavo du 

Į! žymūs lietuviai lakūnai Sta
ll ni«Iova$ Girėną# ir Steponas 
h Darius. Ta žinia sujudino visą 
ji pasaulį. Tai buvo drąsus žygis 
i'i ir daug žadąs įdėti į aviacijos 
I progresą. Kiekvienas lietuvis 
į;su dideliu sujudimu sekė Da- 
į riaus ir Girėno kelionę. Bet 

štai liepos 17 dieną pasklido 
baisi žinia, kad drąsūs lakū
nai, nugalėję Atlanto vande-

nyną, tais laikais atlikę ilgiau
sią kelionę be sustojimo, žuvo 
Vokietijoj, tik keletas šimtų 
mylių nuo savo tikslo — Lie
tuvos.

Mes negalėsime laiške api
būdinti tą,'ką tada pergyveno 
kiekvienas lietuvis. Mes tik pa
reikšime, kad kiekvieno iš mūs 
yra pareiga kaip nors pagerbti 
žuvusius lakūnus ir jų darbus.

Todėl, Lietuvių Amerikos 
Pilfečių Klubo pastangomis bu
vo išgauta Brooklyn© miesto 
leidimas ir ties klubo buveine 
— ant Hewes, Stagg ir Union 
gatvių — įrengtas parkutis 
“Lituanica Square” vardu ir 
balandžio 15 dieną iškilmingai 
atidarytas pagerbimui Dariaus 
ir Girėno žygio." T^i jau gražus 
ir didelis dalykas! Bet to dar 
negana. Kilo mintis pastatyti 
tiems divyriams - paminklą, i 
kaip padarė Chicagos lietuviai , 
savo mieste. Vienok, šį didelį 
ir prakilnų darbą negali at
likti vienas mūšų klubas, į tai 
ne pa k vietų s visas lietuvių or
ganizacijas ir visus lietuvius, 
šis prakilnus darbas turi būti 
mūsų visų. Todėl, kad aptarus 
tą dalyką, išdirbus planus yra 
reikalingas mūsų visų bendras 
pasitarimas. Tam ■ tikslui ir 

šaukiame visų Brooklyno ir 
apylinkės organizacijų, drau
gijų. klubų ir kuopų atstovų 
konferenciją.

Konferencija šaukiama sek
madienį, spalių 29 dieną, 1939,

Amerikos Piliečių Klubo sve-

Nežinia kodėl, žmonės papratę, 
viens kitą šmeižti, ir apkalbėti.
Repšių vestuvės—be to ne’psėjo, 
man pačiai teko tai pastebėti.
Žmonės kalbėjo, kad ponai Repšiai, 

. labai peraukštai nori iškilti.
Kad savo sūnui, kaipo vienturčiui 
kilnias vestuves nori iškelti.
Būk jie žadėjo, kviest tik mokytus,

Bet iš daugumo, vien aptiekoriaus 
jiems tik užteko jau ant pat galo . ..
Bet man atrodo, kad tai tik šmeižtas, 
Protingam žmogui reiktų suprasti 
Ir tokį keistą, žmonių pavydą— 
įprotį biaurų, reiktų pamesti.

Turim pagirti prakilnius darbus, 
Motinos meilę savo sūneliui. 
Kitiems nešvarba kas to ne't jaučia, 
bet visas džiaugsmas yra tėveliui. 
Ir tiesa buvo kilnios vestuvės.
Daug iš apylinkių žmonių pribuvo, 
Mūsų bažnyčioj, laike jų šliūbo, 
sėdynių vietos, jau nebebuvo.
Tiek privažiavo automobilių, 
kad abu šonu gatvės apstatė. 
(Poškui žmogeliui, baisi nelaime— 
karą sudaužė, bet kas?-—nematė.) 
šviesos bažnyčioj, liepsna žėrėjo, 
džiaugsmas širdyse jųjų tėvelių. 
Kad prieš altorių, ten jų vaikučiai 
ėmė prisiegą abu ant kelių.
Puotą didžiausią svečiams iškėlė. 
Jie skanumynais stalus nudėjo. 
Ko ten nebuvo ir ko betrūko, 
jei gervės pieno tik neturėjo.
Repšiai vaišingi, žmonės malonūs, 
moka vaišinti, moka mylėti. 
Prie pilno stalo ir prie alučio 
ir patys mėgo ten pasėdėti.

Už stalo sėdint, malonu yra 
žiūrėti, į tokią linksmą besėdą. 
Ten moteriškė vyrelį bara: 
“Negerk tiek daugel, nes man bus gėda”.
Būrys vyrelių, tartum kaip bitės 
ten apsispietę apie bačkele.
O, čion prie stalo, visos išraudę 
moterys, traukia linksmą dainelę.
Taip bėgo laikas, bėgo minutės 
rytdienos darbas jiems nerūpėjo. 
Linksminos vyrai ir jų pačiutės 
Laimės jauniesiems jie daug linkėjo...
Būtų malonu ilgiaus pabūti, 
bet į namučius jau eiti laikas. 
Dar savininkas siūlo stiklelį: 
“Išgerk dar vieną—keliauk sau švedus”

Veruti.

NEKOKIA LIAUDIES DAINA
Ak nusidrošiu aš aluvelį. 
Savo alupką. arba paišelį. 
Ir aprašysiu savo vargelius.

Baltai dažyta ir paružuota, 
Rodo kraujuotus ji savo zūtms.
Vai ta mergelė ta trumpakarti;
Ta suraityta ir apkarpyta, 
Toji mergelė, aš pati esu.

Buvau senoka kaip ištekėjau,
Vyrą turėjau, nors nemylėjau. 
Tik del jo turto—prie jo prikibta.

Ir ergaretą, rūkiau ta smarvę.
Girta ant kaklo vyrams aš kritau.
Motulė bare kam aš ulioju. 
Kam namus, vyrą, aš nedaboja, 
Bet kaip man tinka, taip aš ir darau.
Esu bobelka jau sodėvėta.— 
Būsiu panele, nors netesėta. 
Pametus vyrą, kito ieškosiu.

A. E f vyt į
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Vienybe SBH

Daug keleiviu grįžta 
iš Europos

Čekoslovaku tautinių 
šokiu vakaras

Paskutinėmis dienomis vėl 
New Yorko uostai užplūdo 
keleiviais ištrūkusiais iš Euro- Į 
pos slibino karo. Atvykstant 
tieji laivai būna perpildyti 
žmonėmis, kurie atostogavę ar 
šiaip leidę laiką Europoje su 
skubotumu grįžta atgal į Ame-j 
riką. Kai kurių linijų laivai 
keleivių negabena bijodami pa-i 
tekti į priešų rankas. Nesibi- 
ją kompanijos daro pinigus, 
nors jūrininkų ir laivų apdrau- 
da milžiniškai padidėjo.

Užvakar per radijo vienos 
kompanijos buvo pasiūlinta ir 
priminta, kodėl keleiviai ne
vyksta į Ameriką italų laivais. 
Sakoma, kad čia yra kažkokia 
paslaptis. _

Iš Amerikos į Europą laivai 
plaukia tušti, iš Europos į 
Ameriką—perpildyti. Sumažė
jus keleivių pervežimui, kele
tas didesnių laivų kompanijų 
nemažai paleidžia darbininkų.

Spalių 3 d. Socialio Tyri
nėjimo mokykloje. 66 W. 12 Į 
St., New Yorke įvyks čekos- 
lovakų tautinių šokių ir damų' 
vakaras. Tai aštuntojo sezono 
čekų viešas pasirodymas. Daly-j 
viai bus apsirengę tautiniais 
drabužiais ir pasipuošę kitomis

Iš to pasirodo, kad čekų tau
ta yra tautiniai susipratusi. 
Nors jų valstybės nėra ir varg
sta po nacių valdžia, bet savo 
giliu tautiniu susipratimu če- 
koslovakai tikisi savo valstybę 
vėl atstatyti. Jie nenusimena 
ir nenuleidžia rankų. Renka 
pinigus, ruošia viešus vakarus, 
tai vis kovai prieš plėšikus vo
kiečius.

Iš LIET. SPAUDOS 
KLUBO VEIKLOS

Nepriklausomybės diena. — U .S. A. Ambasadorius Mek
sikoj padovanoja Meksikos Prezidentui Amerikos vėlia
va Meksikos 129 metų nepriklausomybės iškilmių proga

spaudą
dienų

KADA DAUGivu/ni vAir.nT?
Tel. Market 3-5357

Amerikoje pakilsianti 
pramonė

Vykstančiu tragedišku karu 
Europoje, iš valstybės sostinės 
Washington© pranešama, kad 
Amerikoje pramonė ir gaminių 
produkcija žymiai pakilsianti. 
Nors kariaujančios valstybės 
(Vokietija, Anglija ir Prancū
zija) esančios pasiruošusios ka
riauti, bet 20-ojo amžiaus 
modernusis karas viską greit 
sunaikins. Amerika turės ža
liavos ir gamins viską dėl Eu
ropos. Dabar jau proporcin
gai skaitant, darbų produkcija 
kyla ir vis didėja. Nors be
darbių yra milijonai, bet jų bu
vo ir geriausiuose laikuose.

Lietuvių Spaudos Klubo ei
linis susirinkimas įvyko šių me
tų rugsėjo 28 d., SLA raštinėj, 
New York’e.

Susirinkimą vedė Klubo pir
mininkas Dr. Vinikas. Išklau
sius Klubo sekretoriaus V. F. 
Jankausko raportą apie Dr. 
Šliūpui rengtą išleistuvių vaka
riene, sužinota, kad tai buvo 
daroma labai staigiu sumany
mu, taigi ir tuojau pasiuntus 
nariams pranešimus ne visi juos 
laiku gavo ir ne visi norintieji

Paliko didelę sumą 
pinigu

Tūlas John Lowe,• Tūlas John Lowe, dažų 
krautuvės savininkas, 1937 m. 
nukritęs nuo laivo užsimušė. 
Neseniai paaiškėjo, kad jo tur
us siekia grynais pinigais $2,- 
622,637. Velionio žmona ir 
du vaikai stengiasi tą paveldė
jimą gauti.

tė šiandieninę lietuvių buitį, ne
aiškią Lietuvos padėtį ir prane
šė, kad prieš kelius mėnesius į- 
sikūrusi New York’e Lietuvos 
Nepriklausomybei ginti Tary
ba paskutinėmis dienomis lik
vidavosi. Visi dalyvavusieji 
nariai išsireiškė, kad vieninga 
lietuvių draugija būtinai reika
linga ir nutarė atsikreipti tuo 
reikalu į visas lietuvių cent rati
nes organizacijas, kurios kar
tu imtųsi iniciatyvos įsteigti 
mūsuose Lietuvių Tarybą, pa
našią, kokia veikė did. karo 
laiku. Nutarta atsišaukti į visų 
srovių spaudą ir paskirai į or
ganizacijų vadovybes. Orga
nizacijos, suinteresuotos šiuo 
klausimu, prašome tuojau 
kreiptis į LSK sekretorių, V. F.

Jankauską, 307 W. 30th St., 
New York City, N. Y., kad 
greičiau būtų galima sumany
mą įvykdinti realybėj.

V. Ambrazevičiui pasiūlius 
surinkti karo laiku veikusios 
Lietuvių Tarybos dokumentus, 
sumanymas paremtas ir sekan
tį susirinkimą pažadėta išrink
ti tam reikalui komisija.

Kitas • susirinkimas nutarta \ 
šaukti spalių mėn. paskutinį 
ketvirtadien. arba anksčiau, jei 
Klubo ' sekretorius numatytų 
tam reikalą. Pr. Lapienė,

. LSK mėn. sekr.

Lietuviu moterų ratelio 
veikla

Kreipkitės Įvairiais 
reikalais

KEARNY, N. J. —Kearny 
Lietuviu Moterų Ratelis buvo 
surengęs išvažiavimą, kuriame 
dalyvavo narės ir jų šeimos, 
šis išvažiavimas įvyko pas lie
tuvius Gil’s ūkyje,- Hanover, 
N. J. Susėdę po dideliais ža
liuojančiais medžiais skaniai 
papietavę linksminosi ir žaidė 
iki vakaro* vėlumos. Išsiškirs- 
tant į namus visi dalyviai sakė
si labai patenkinti ir buvo gir
dėta, kad pageidaujama dau
giau tokių išvažiavimų.

RENGIAMAS BINGO
Pas mus Kearny randasi sd- 

serų Pranciskiečių (vienuoly
nas) šios lietuvės vienuolės ne
tik kad mokina, Harrison- 
Kearny lietuvių vaikučius, bet 
paskirtomis dienomis važiuoją 
po apylinkės lietuvius, kaip 
Newark, Bayonne, Jersey" City, 
Paterson. Pranciskiečių seserų v *

Esant kokiu neaiškiu klausi
mu, kaip.dokumentų išgavimu 
ar sudarymu, įvyksiančio bal
savimo reikalu, pinigų persiun
timu į Lietuvą, malonėkite 
kreiptis į VIENYBĖS dienraš
čio administraciją, kur rasite 
aiškų ir tinkamą patarimą ir 
nurodymą. Informacijos Tam-_ 
stoms bus suteikta nemokamai pasiaukavimas yra gerai žino- 
ir su malonumu.

Lietuvių biznio ar tam pana
šios įstaigos turi turėti visada

U<X)UO£ fy0.
V■ \ n°nopo, **

’ v ei-**089 J u L'(W( L-?

XAVERAS STRUMSKLS1 

(STAIGA TARNAUJANTI 
teisingai IR mandagiai 
SU DIDŽIAUSIU PASIRINKIMU 
ir žemiausiom kainom 
SeAVAS PAS SAVĄ

ypač laikraščių įstaigos turėtų 
būti žmonių lankomos nors ir 
mažiausiu reikalu. Jums mi
nutė užsukti į lietuviško dien
raščio įstaigą ir pasiteirauti į- 
vairiais reikalais bei pasitarti 
kokiais nors klausimais, suteiks 
malonumo patarnaujančiam ir 
patarnaujamam. Lietuvio-vės 
paskutinis ir pirmutinis žings
nis turėtų būti lietuviškai 
spausdinamo žodžio įstaigoje.

mas, ypač padedant išauklėti 
vaikučius, netik religijoj, bet ir 
lietuviškoj dvasioj. Tad Ra
telio Moterys įvertindamos se
seris—Pranciškietes, nutarė su
rengti Bingo, kurio visas pelnas 
bus skirtas Pranciškiečių sese
rų reikalams. Šis Bingo įvyks 
spalių 22 d., 7 vai. vakare, L. 
A. P. Klubo salėje, 134 Schuy-

TARZANAS IR DRAMBLIŲ MEDŽIOTOJAI

reikalėliui, malonėkite kreiptis 
į VIENYBĖS administraciją, o 
mes Tamstoms su mielu noru 
visada patarnausime ir pasida
linsime turimomis žiniomis ir 
patarimais.

ga 35 centai. Bus duodami dėl 
išlaimėjimo 25 prizai ir keletą 
įžangos dovanų.

Nuoširdžiai prašom visų at
silankyti.

T. Pet.-ienė, 
Ratelio koresp.

Pirkite pas tuos biznierius, 
kurie garsinasi Vienybėje.

'i

36. Kai Spaikis mu Troliu vo
liojosi ant žemės mirtinose 
grumtynėse, Gonfala ramiai 
laukė ateinančių žmonių su 
liūtais. Ji tikėjosi, kad Spaikis 
vėl liks laimėtoju, dėl to ji pa
siryžo verčiau tekti svetimiems 
žmonėms, negu pasilikti 
nedorėliu žmogžudžiu 
kiu.

su tuo
Spai-

Kareiviams su liūtais besiarti
nant prie besigrumiančio Spai- 
kio su Troliu, vadas staiga su
stojo ir parodė j klonį. X isas 
būrys sustojo, keliais žodžiais 
pasitarė ir, apsisukę, visi lei
dosi bėgti skersai klonį, lyg 
pamatę kaž ką begalo baisų 
ir neįveikiamą. Gonfala nuste
bo.

Pasaulio įvykiai ne 
mis, bet sekundėmis 
Ten, anapus Atlanto 
vandenyno kanuolės dunda ir 
nekalti žmonės rudens darga
nose nuo kulkų žūva. Netei
sybė ir brutalinė jėga kaip 
šmėkla skrieja Europos valsty
bių padangėje. Rytojus gana 
neaiškus ir baisus.

Būkite aktyvūs ir progresy
vūs. Sekite spaudą, kuri Jums 
suteiks tik tikslias žinias paim
tas iš patikimų šaltinių. Nesi
vaikykite gandais ir vienšališ- 
kumu. Vadovaukitės šaltu pro
tu ir teisybe.

Dienraštis VIENYBE yra 
Jums vadovu ir tikrų žinių 
pranešėju dabartinės Europos 
padėties. Diena iš ” dienos 
VIENYBĘ sekite ir sekite. Jei 
negaunate nusipirkti, ateikite į 
Administraciją. Tik turėdami 
prieš akis tikslias žinias, žino
sime ir mūsų tėvynės Lietuvos 
politinę padėtį.

minutė- 
keičiasi.

VALGOT! 
GERIAT! 
ROKOT!

Laidotuvių Direktoriui
195 Adams Su, Newark, N J.

The THEATRE Guild presents 
PHILIP BARRY’S COMEDY

THE PHILADELPHIA STORY 
KATHARINE HEPBURN

VAN HEFLIN JOSEPH COTTEN 
NICHOLAS JOY SHIRLEY BOOTH 
SHUBERT Theatre, W. 44 St. Circle 6-5990 
Evo. 8:40. Mats. TH URS. SATURDAY 2:40 
Mail orders until Dec. 16—361 Seats $1.10

RICHARD GREENE BRENDA JOYCE 

“HERE I AM A STRANGER” 
•GALA REVUE ON THE STAGE* 
Any Day rtAVV Ave.

Any Seat 25c. RI IX Y and 
to 1 P. M. *** 50th st.

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gaminame amerikoniško ir He- 
taviiko ttiliaui valgiai. Galima 
gauti Amerikos ir importuotos 

degtinės, vyno ir gero alaus.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną.

Joseph Zeidat,
savininkas

411 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

Geriausia Vieta Pirkti

L IKER-IUS
Didžiausia, Geriausia ir

Krautuvė Brooklyne Yra

Manhattan Liquor Store

Tikrai žinokit, kad perkant 
sau vynus ir likerius reikia 
pirkti patinkamoj krautuvėj.

MANHATTAN 
LIQUOR STORE

264 Grand St., B’klyn, N. Y.
(kampai Roebling St.)

Tri.: EVarfr. 7-1641 U«mm N*. L.8M

Edgar Rice Burrougha, vertė Pijm Bukinaitis

Liūtai įtempė savo pavadžius 
ir vilko paskui savęs juodukus 
sergėtojus. Paskui juos tvarko-

IŠ pradžių Gonfala negalėjo 
suprasti, kas darosi, ko taip 
visi bėga. Pagaliau ji pradėjo 
žiūrėti ten, j kur rodė išsigan
dęs kareivių vadas.

.... ..........
Kitame klonio krašte Gonfala 
pamatė naują stebėtiną vaiz
dą. Ant didelių dramblių jojo 
gal šimtas kareivių. Buvo aiš
ku, kad jie vejasi tą būrį, kuris 
vedėsi liūtus. Netrukus dešim
tis tų dramblių raitelių išsisky
rė iš būrio ir zovada lapatavo 
prie Gonfalos.

SINCE

Parduodama Baruose ir 
Restauracijose

COSSACK PRODUCTS
237 West 69th Street

New York City
TeL: TRafalgar 4-3070

Tautinis savaitinis laikraštis 
eina 23-ti metai

Redaguoja žinomas rašytojas 
K. S. KARPIUS

PAŠALINA 
SKAUSMĄ 

VIDU
RIUOSE

GREIT 
BLAI
VINA

HAVEMEYE* 8 0259 
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue 

MASPETH, N. Y.

Skaitykit Vienybę

“DIRVA”

Prenumerata metams:
Amerikoje______ $2.00.
Pusei metų____ $1.00.

Ekstra: kurie vasaros metu' • 
išsirašys DIRVĄ, už $2.00; * 
gaus per 15 mėnesių.
Susipažinimui viena laikraš-Į! 
; čio laida siunčiama dykai. L

Adresuokite:

i “DIRVA”
! 6820 Superior Ave.
! Cleveland, Ohio.

Gautas didelis siuntinys iš Lietuvos skanių saldainių. 
Kokybė gana aukšta. Pasirinkimas įvairių rūšių.

Kainos nebrangios.
Vietiniai ir toliau gyvenantieji norinti įsigyti lietuvišką saldainių kreipkitės į

LIETUVIŲ SALDAINIŲ KRAUTUVĘ
Juozas Ginkus, savininkas

495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

PUSSVEIKIS - - - Jauties niekam tikęs—bejėgis? 
Netari apetito, biaarūs pūslės skausmai? Rakštis vi
duriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE 

TqtiV šveitri
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N.
KOPLYČIOS LAIDOTUVfiMS

TEL. EVERGREEN 8-9770

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

66o Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVfiMS

ESTATE OF A. J. VALANTIEJUS
T. Fred Lefevre—Manager

TEL. NEWTON 9-4464

Vitui žygiui paremk 
kiltuu žmoniikumu.

Lili. METAI. 228 (817) N. Telephone: EVergreen 7-7840 BROOKLYN, NEW YORK, ANTRADIENIS, 1939 W.,‘ SPA LIŲ-OCTOBER 3 D
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USSR NORI OKUPUOTI LATVIJA
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ŠIANDIEN
Av. Ins. A. F. VaailMuskas-V/inaaia*

iš

Derasi
Kas bus su Lietuva?
Kažin ...
Padedu plunksną

Šiandien gavome žinias
Berlyno, kad Lietuvos Minis
tras Maskvoje turėjo ilgą pasi
tarimą su užsienių reikalų ko
misaru Molotovu dėl Vilniaus. 
Kokios buvo tų pasitarimų iš
davos — nieko nežinome. Tik 
tiek Įdomu pažymėti, kad Lie
tuvą palyginti, nepaprastai il
gai laikosi kolkas dar tiesiogi
niai nepaliesta Europos karo 
jūroje. Estija jau dingo, kaipo 
nepriklausoma respublika.

Latvija jau yra pakeliui Į to
ki pat likimą. O Lietuvai kol 
kas niekas jokių reikalavimų 
nestato, bet priešingai ji dar 
mėgina kai ką išsiderėti. Mėgi
na išsiderėti Vilnių.

Tai 
kiek- 
Argi

Kas bus su Lietuva? 
klausimas, kuris vargina 
vieno lietuvio smegenis. 
Lietuva susilauktų tokio ste
buklo ir išliktų taip kaip ji 
yra dabar, kai didieji Europos 
milžinai vis artyn ir artyn slen
ka prie jos rubežių, praryda
mi viena po kitos i 

^FabaRės vMštybes.'
Dėlko Lietuva dabar dar vis 

paliekama nuošalyj? Dėlko ji 
vis dar pajėgia laimingai plu- 
duriuoti nežinomoj jūroj, kai 
jos šiaurės kaimynai jau pa- 

-mažu:nyksta iš jos pašonės.

““JU02AS T0BtL,s LATVIJAI ATEINA TOKS PAT
KAUNAS, spalių 2d. — 

Lietuvos ex-ministras pirminin
kas Juozas Tūbelis pasimirė. 
Jis buvo ministru pirmininku 
nuo 1939 metų iki 1938 metų. 
Pasitraukęs iš ministro pirmi
ninko pareigų, jis iki šiol buvo 
Lietu'vos Banko valdytojas., 
Ex-ministras Juozas Tūbelis 
jair ilgą laiką negalavo dėl 
silpnų plaučių. Nemažai yra 
gydęsis užsieniuose, bet užsie
nio daktarai jam visada pri
mindavo, kad jis niekur nera
siąs sveikesnio krašto pasau
lyj, kaip jo paties tėvynė Lie
tuva.

JUNGTUVIŲ ŽIEDUS AU
KOJA GINKLŲ FONDUI,
KAUNAS. — šiomis dieno

mis atvykę pas krašto apsau
gos ministrą ats. kapitonas 
Stasys Skeberdis su žmona 
Įteikė Ginklų Fondui savo 
jungtuvių žiedus. Krašto aps. 
ministras jiems padėkojęs, au
kas perdavė paskirtajam, tiks
lui. Tokia auka yra tikrai bran 
giausias šeimos turtas, kurio 
šiaip ir didžiausioje bėdoje šei
mos neišleidžia. Tai tik tėvy
nės meilė, kuri yra aukštesnė 
už visus kitus jausmus, paska-

Estijos atstovo nelauktas pranešimas Latviams

COPENHAGEN, 
spalių 2d. — Latviją ištiko 
politinis stabas daug anksčiau 
ne kaip buvo tikėtasi. Sekma
dienį Stockholme buvo gautas 
pranešimas, kad Ryga tapo 
pastatyta ant kojų, kai iš 
Maskvos grįžtantis Estijos už
sienių reikalų ministras Kari 
Selter, užsuko į Rygą ir įteikė 
Latvijos vyriausybei “pakvieti
mą” nuo Stalino atvykti į Mas
kva “kažkokiais reikalais”. 
Tas “pakvietimas” sako, kad 
laukiama atvykstant delega
cijos į Maskvą pasitarti “labai 

i svarbiais reikalais” kaslink to
limesniu santykių tarp Latvijos 
ir USSR...

Estijos užsienių reikalų mi
nistras Kari Selter, be to, pa
informavo Latvijos vyriausy
be, dėlko, būtent. sovietai 
kviečia latvius pasitarimams.

Pirmiausia, sovietai parei
kalaus, kad Latvija sutiktų 
pervesti sovietams savo uostus 
Liepoją ir Windava, kuriais

Danija, buvo kimšte-užkimštos kelei
viais. norinčiais iš Latvijos pa
bėgti kaip galima greitai. So
vietų .armija, esanti Estijoj, ku
rią sudaro suvirš 20 divizijų, 
tuojau pradėjo traukti Latvijos 
sienų link, kaip tik buvo gauta 
žinia apie sovietų reikalavi-

LIETUVOS PASIUNTINY
BES ŽINIOS

Lietuvos Garbės Konsulai 
Amerikoje

WASHINGTON, rugs. 30 d. 
— Lietuvos vyriausybės pa
skirtiems garbės konsulams 
Amerikoje: 1) Mr. Julius J. 
Bielskis, 1001 Hi lt Avė., Los 
Aangeles. Cal.; 2) Mr. Antho
ny O. Shallna, 366 
Broadway, So. Boston, Mass.

no jiems Amerikos Prezidento 
F. D. Roosevelt’o pripažinimą 
(exequatur) ir šiomis dienomis 

Liepoja prieš paskutinį ka- ituos dokumentus įteikė po
rą buvo vienas iš svarbiausių jnam* naujiems konsulams
caristinės Rusijos uostų eks- ■ drauge su geriausio pasisekimo 
porto atžvilgiu. Windavos uos- p"1’-’-— :"
tas yra mažesnis, bet gilesnis, 
tinkanti didiesiems karo lai
vams apsistoti.

mus.

ĮVERTINA rimties va 
LONDA LIETUVOS GY

VENIME

Lietuvos Pasiuntinybė parūpi- alij’antus pradėti taikos de-

“Išmintingasis” Mussolini-“Taikos” angelas 
r ‘

BERLIN, spalių 2d. — momentas Europos tautu isto-
Grafas Galeazzo Ciano, Itali- rijoje, bet “juodžiausias” liki- 
jos užsienių reikalų ministras, mas kabo ant alijantų.
atvyko Berlynan pasitarti su , Apie ką ištikrųjų Ciano su 
Hitleriu, kas dabar reikia da- Hitleriu tarės — sunku pasa- 
ryti, kad būtų galima privers-

ryba.

Kai Vokietija pasirašė 
tartį su USSR, tai nekurie 
litiniai Europos koresponden
tai pranašavo,
Romos ašis jau pradeda braš-

mažesnių-- tina savo tėvynės laimei, aukoti 
tokias brangias dovanas. To
kiais pavyzdžiais Lietuva 
džiuojasi.

KAUNAS. Kariuomenės 
Pirmūnų Sąjunga, Savanorių 
Sąjunga, Atsargos Karininkų 
Sąjunga, šaulių S-ga. Tėvynės 
S-ga, Liet. Tautininkų S-ga, 
Katalikų Veikimo Centras, 
Jaunųjų Ūkininkų Ratelių

sovietai naudotus savo ejcspor- u T. Lietui

di-

PERVELAI LENKAI 
SUSIPRATO

Kai bu 
tolias — 
žiūrėkite 
įritame 
VIENYBES 
nmeryje
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automobilius įvairiems reikalams

Atsakymas yra sekantis. 
Lietuva dabartiniu laiku nėra 
taip svarbi strateginiu atžvil
giu, kaip kad yra Estija ir 
Latvija. Lietuva, palyginant su 
Estija ir Latvija, turi labai ma
žą, pajūrį, neturi jokių subma- 
rinų ar kitų galingesnių kariš
kų laivų. Tai ji yra visiškai 
nepavojinga ir nesvarbi na
ciams ar sovietams, bent da
bar. Lietuvoj nėra jokių alie
jaus šaltinių, jokių geležies 
kasyklų, tenai tėra tik gražūs 
laukai, kur auga skani lietu
viška duonelė...

VILNIUS. — Užmezgus san
tykius su Lietuva, Vilniaus ra- 
dijofone buvo panaikinti ligi 
tol duoti nepalankūs praneši
mai apie Lietuvą. Prasidėjus 
Vokietijos Lenkijos karui pra
nešimai iš Vilnias radijofono 
lietuvių kalba vėl pradėti, ta
čiau nebetokioje dvasioje, 
kaip kadaise. Dabar praneša
ma lietuviškai apie karo veiks- 

! mus ir apie tai, kokių lengva-- 
tų suteikia lietuviams Vilniaus 
krašte.

Bet ar šitie dalykai ir to
liau padės Lietuvai taip pa
sekmingai laikytis nuošaliai 
nuo pavojų?

Kažin... Gal, Lietuva palie
kama paskutine, kaipo mažiau 
svarbus kraštas dabartinėje 
Europos maišalienėje. Sovie
tai, užėmę Estijos ir Latvijos 
pajūrius, galės labai lengvai 
kontroliuoti visą šiaurinę Bal
tijos jūros dalį. Lietuva, gi. tuo 
atžvilgiu yra visai nesvarbi. 
Sovietai nesigriebs ją užimti, 
nes Lietuvoj nėra didelio uos
to, nėra gerų pajūrių stiprioms 
karo bazėms statyti. Lietuvą 
gali pasiimti naciai tik dėl to, 
kad užvaldyti daugiau Baltijos 
jūros pakraščių ir savo žinio
je turėti Lietuvos žemę, kuri 
gali išmaitinti keletą milijonų 
žmonių.

skaudu kalti grabą mūsų Lie
tuvai, kai dar viskas neatro
do taip blogai, kaip kad pa
saulio spauda kartais atsilie
pia apie mūsų Lietuvą. Tikė
jimas yra pusė laimėjimo. To
dėl, tikėkime, kad Lietuva iš
liks nepriklausoma ir jai vely
kime viso geriausio.

kyti, nes kai prasidėjo dery
bos. tai net Hitlerio sekreto
riai buvo išsiųsti iš kancelia
rijos. Liko tik Ciano/ von Rib- 
bentropas ir pats Hitleris.

Berlynas ruošiasi pasiųsti 
. , _» , , alijantams “taikos ultimata-kad Berlyno-|mą„ gjs uItimatumas 

pasiųstas tada, kai Mussolini 
pasiūlys alijantams taikytis ir 
kai alijantai tą pasiūlymą at
mes. Tada naciai kreiptųsi į 
sovietus ir * pradėtų pasitari
mus, kas ^daryti dėl susidariu
sios padėties, kad alijantai ne
nori nustoti kariauti...

Iš Londono ateina žinios, 
kad alijantai visiškai nekrei
pia ir nekreips jokio dėmesio J 
nacių gazdinimus ir taiko? pa
siūlymus, nes jei Hitleris pra
dėjo šį karą, tai kas ners turi 
tą karą užbaigti. O šį karą 
užbaigti pasiryžo Did. BritanL 
ja Prancūzija..: "

su- 
po-

linkėjimais. Ypač California ir
Boston’o lietuviai tuo faktu keti ir Italijai ateinančios juo- 
galės pasinaudoti ir pasidžiaug j dos drenos. Kad Berlynas ir 
ti. Ponai konsulai pradės savo j Roma galėtų išsklaidyti šiuos 
pariegas eiti kaip tik susitars į gandus, tai Hitleris pasikvietė 

Į pareigas eiti kai ptik susitars i pas save Grafą Ciano, kad įro- 
su atatinkamomis staigomis

Iš Lietuvos Santykių 
Amerika

SU

I dyti pasauliui, kad Romos-Ber- 
lyno ašis dar tebėra tiek pat 
stipri, kaip ir buvo.

d.'

“Hamburger Fremdenblatt” 
pasisako, kad Vokietija tiki
si, kad “išmintingasis” Musso-30 .- y -- -------- -

ehl" ilini sutiks tarpininkauti tarp
WASHINGTON, rugs, 

r— Keletas metu praėjo 
ruošiant prie prekybinės ir kon- 
suliarinės sutarties tarpe Lie
tuvos ir Amerikos. Prekybinis 
susitarimas tarpe Lietuvoj ir 
Amerikos yra pirmiau sudary
tas nors laikinoje formoje. Da
bar ypač pagyvėjo reikalas su
daryti ir konsuh'arinę sutar
tį. šiuo reikalu Lietuvos At
stovybė Washingtone ir rūpi
nasi ir jau yra turėjusi keletą 
pasitarimų su State Departa- 
ment’o žinovais. Lietuvos kon
sulai irgi tame darbe dalyvau
ja, teikdami informacijų

to prekybai plėsti. Toliau, so
vietai pareikalaus iš Latvijos 
pasirašyti nepuolimo paktą su 
USSR. Trečia, sovietai parei- 
kal?Ut ptvijos, kad jiems bū- i kiekvienas iš 
tų leidžiama nuolatiniai laiky 1 
ti karo laivus Liepojos ir Win 
davos uostuose.

Tuoj po to, kai buvo gautos : 
šios aliarmuojančios žinios, vi
sa Latvija pradėjo nepapras- j patys save gerbsime, tiek mus 
tai nervuotis ir kai kurie net1 jr kiti gerbs. Negali iš kitu pa- ] vo konsuliarinio darbo 
pradėjo bėgti. Visos oro linijos i garbos reikalauti tas, kas pats 

.. ■„ . ........ ==: save negerbia. Savo teises, sa- 
TIKI. KAD U.S.A. PAR- vo/arb;’ savo jėga tauta pa’ 

rodo elgesiu ir veiksmais. 
Toliau atsišaukime išdėstoma 
papunkčiui, kaip reikia kovo
ti su gandų skleidėjais ir pa
tiems susivaldyti, būti stiprios 

į dvasios ir pasiryžus ginti Lie- 
Į tuvos laisvę ir gerovę, stiprin
ti tautos vieningumą ir veng
ti savitarpio nesusipratimų, vi
somis išgalėmis dirbti tėvynės 
stiprinimo darbą ir skirti visas 
jėgas ir visą laiką patvariai 
krašto ateičiai kurti.

vos S-ga, Pavasario Federaci
ja ir Skautų Sąjnga bendrai 
išleido atsišaukimą į visuome- 

: nę, kur be kt. sakoma: §ian- 
iš mūsų jau ne 

i tik už save atsako, bet už visa 
; savo tautą., Iš kiekvieno atski- 
! ro mūsų elgesio yra sprendžia
ma apie mūsų tautos pajėgu
mą, vertę ir garbę. Kiek mes

iš sa- 
prak-

tikos.

DUOS GINKLUS
LONDON, spalių 2 d.

Pirmasis britu admiraliteto 
lordas Winston Churchill pa
reiškė. kad jis tvirtai tiki, )<ad 
J.A.V. nutars parduoti ginklus 
Europos kariaujančioms vals
tybėms. Kadangi alijantai turi 
pinigų, o naciai jų neturi, tai 
prisipirkę gerų amerikoniškų 
aeroplanų ir kitų ginklų, ali
jantai tikisi greičiau nacius 
sumušti.

30 d.

Iš Lietuvos Santykių 
Meksika 

WASHINGTON, rugs.
— Draugingumo sutartis tarpe
Lietuvos ir Meksikos Įsigaliojo 
šio rugsėjo (September) 29 d. 
Koks bus to oficialaus drau
gingumo turinys, paaiškės vė
liau.

1,000,000 RAUDONŲJŲ

Vokietijos ir alijantų “drau
giškam” siisitarimui. Laikraš
tis pripažįsta, kad dabartinis 
momentas esąs ' svarbiausias

HITLERIO TAIKOS PLANAS
BERLIN, spalių 2d. — Adolfo Hitlerio taikos plano 

punktai yra sekantieji:
1 Sušaukimas taikos konferencijos, kurioje daly

vautų okietija, USSR, Did. Britanija, Prancūzija, Ita
lija ir, galimai, Turkija. Mussolini ar Prezidentas Roose- 
veltas būtų pakviesti dalyvauti kaip bešališki tarpinin
kai.

2 — Sudarymas “buferines” Lenkijos valstybes da
bartinėse Lenkijos žemėse, kurias dabar valdo Vokieti
ja. kuri būtų po nacių protektoratu.

3 — Suteikimas “daugiau laisvės” Čekoslovakijai kai
po Vokietijos protektoratui.

4 — Garantavimas Rumunijos, Vengrijos. Jugoslavi
jos rubežių, bei USSR atsisakymas Bessarabijos prijun
gimo prie Sovietų Rusijos.

5 — Pavesti Estiją, Latviją ir, galimai, Lietuvą bei 
Suomiją USSR globai, leidžiant sovietų armijai įžygiuok 
ti į šias šalis ir paimant savo žinion visus Baltijos jūros 
uostus.

6 — Aptarimas Italijos reikalavimų iš Prancūzijos, 
kad jai būtų perleistas Djibuti ir Tunis ir kad būtų pri
imta Italijos atstovai Suezo kanalo administravimo ta
rybom

BRITŲ ORLAIVIAI VIRŠ BERLYNO
LONDON, spalių 2 d. — Britų žvalgybiniai aeropla

nai buvo užskridę ant Berlyno dienos ir nakties metu. 
Be to. britų aeroplanai buvo pasirodę ir viršuj Potsdam. 
Nei vienas iš britų aeroplanų nebuvo numuštas.

LATVIAI NESIPRIEŠINS
RYGA, spalių 2d. — Latvijos užsienių reikalų minis

tras Wilhelm Munters šiandien išvyks į Maskvą pagal 
Kremliaus viešpačų “pakvietimą pasitarti svarbiais rei
kalais”. Pranešama, kad Latvijos vyriausybė sutiks pa
tenkinti USSR reikalavimus perleisti sovietams Liepojos 
ir kitus uostus karo ir prekybos reikalams.

BALKANŲ LIKIMAS
MASKVA, spalių 2d. — Dabartiniai pasitarimai tarp 

sovietų užsienių reikalų komisaro ir Turkijos užsienių 
reikalų ministro Sukru Saracoglu nulems Balkanų liki
mą ilgiems laikams. Svarbiausieji pasitarimų punktai 
yra uždarymas Dardanelių bet kokiems svetimų valsty
bių laivams, kurie mėgintų atakuoti USSR iš Juodųjų 
jūrų. Be to, Dardaneliai būsią uždaryti ir britų laivams, 
jei jie mėgintų pulti Vokietiją pro Rumuniją ir Veng
riją.

LONDON, spalių 2d. — 
Dabartiniu laiku sovietų už
imtose Lenkijos žemėse esą 
suvirš 1,000.000 raudonosios 
armijos. Ką sovietai mano da
ryti su tokia milžiniška armi
ja naujose žemėse — sunku 
pasakyti. Gal, dėlto, kad pri
laikyti Hitlerį nuo jo veržimosi 
Į Rumuniją.

PRADEDA STATYTI DA- 
RIUI-GIRENUI PAMINKLĄKARO SUTRUKDYTA KE

LIONE AMERIKON
Šiandien niekam taip nėra 

keblu dirbti, kaip kad žurna
listui. Jo plunksna vis labiau 
pradeda užkliūti, kai tik jis 
mėgina politiniais reikalais ką 
nors parašyti. O ypač ji pra
deda baisiai užkliūti, kai pra
dedi po popierą vežioti apie 
savąjį kraštą, apie Lietuvą. 
Va, kad ir dabar, kas atsiras
tų toks išminčius ir galėtų iš
samiai parašyti ką nors apie 
Lietuvos ateitį arba* net apie 
jos dabartį?

Visokie pranešimai, kurie 
ateina iš Europos per alijantų 
ar nacių žinių agentūras — 
yra užtempti ant savų kurpa
lių ir tais pranešimais labai 
retai galima tikėti.

Tai ot, ir rašyk žmogus, jei 
nori, kai visas pasaulis pradė
jo baisiai meluoti.

šiandien aš padedu savo 
plunksną ir lauksiu ką ryto
jaus diena man atneš. Gal ry-

Jei jau kartais Lietuvai atei
ty likimas prarasti savo ne
priklausomybę, tai ne vienam 
būtų įdomu žinoti, kur būtų 
geriau prisiglausti: prie Vo
kietijos ar USSR? Teko “nu
girsti ne vieną lietuvį 
klausimą keliant. Tačiau, mes 
manome, kad šis klausimas 
dar perankati nagrinėti ir jį 
paliksime į šalį. Būtų perdaug toj ateis žinių iž Lietuvos.

KAUNAS. — Rugpjūčio pa
baigoje iš Kauno Į Vokietiją 
buvo išvykę keliolika lietuvių, 
kurie “Bremeno” laivu turėjo 
plaukti į Amerikos Jungtines 
Valstybes. Be kitų turėjo 
plaukti į Ameriką vienas Jėz- 
no valsčiaus ūkininkas Jonas 
Noneika su žmona ir 5 vaikais. 
Dėl prasidėjusio karo visi šie 
keleiviai įstrigo Bremeno uos
te, kur išgyveno iki rugsėjo 8 
d. ir tik rugsėjo 12 d. laivu 
per Karaliaučių ir iŠ Čia trau
kiniu grįžo į iLetuvą. Kartu su 
Lietuvos piliečiais, grįžusiais Į 
Kauną, atvyko ir keli Ameri
kos lietuviai, kurie buvo at
plaukę olandų laivu. Tai yra 
paskutiniai svečiai iš užjūrių, 
atvykę jau karui prasidėjus.

KAUNAS. — Atlanto nuga
lėtojams didvyriams Dariui ir 
Girėnui paminklui statyti jau 
pradėtas gabenti granitas. Iš 
Vievio ir Aukštadvario apylin
kių jau atgabenta į Kauną 
daugiau kaip 10 vagonų grani
to. Paminklo statymui dar rei
kės suanudoti nemažiau kaip 
20 vagonų granito, kurio nu
matoma pargabenti iš Šiaulių 
ir

RŪPINASI PRIEŠIFKTUVI- 
NE APSAUGA

šitą

Kretingos apskričių.

MOTERYS SOVIETŲ
ARMIJOJ

LONDON, spalių 2d. — 
Dabartinėje sovietu armijoje, 
kuri dabar stovi buvusios I^en- 
kijos žemėse, esama nemažai 
moterų, kurios, kaip ir vyrai, 
su šautuvais maršuoja po 
miestus ir atrodo nei šis nei

— Iš Jeruzalės praneša, kad fag. Jų plaukai išsipešę iš po 
italai Abisinijoj vis dar labai ; kareiviškos kepurės, iš akių 
kenčia nuo nuolatinių abisinų į nepanašios į moteris, žodžiu, 
partizanų užpuldinėjimų. j avis vilko kailyje.

KAUNAS. — Kaip kitos 
’neutralios valstybės, taip ir 
Lietuva, atsargumo dėliai yra i 
susirūpinę sostinės ir kitu di- į 

idseniu centrų priešlėktuvine ir j 
priešchemine apsauga. Tam 
tikros staigos yra paruošę aps-1 
čiai literatūros ir teikia pata- i 
rimų, kaip apsasaugoti pavo
jaus atveju, ir kaip išsikasti 
slėptuves, kur įsigyti dujokau- I 
kių ir t.t. Organizuojami sa- ! 

ivanorių gaisrininkų, gesintojų, 
degazuotojo būriai, rengiami | 
kursai. “Kaune yra įvairiose 
vietose iškastos pavyzdinės 
slėptuvės, kurių pasižiūrėti ir 
pasimokyti, kaip jas 
renkasi būriai žmonių.

kasti,
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